
 

ОБЗОР №127 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за апрель 2020 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. <ИНФОРМАЦИЯ> БАНКА РОССИИ ОТ 24.04.2020 "БАНК РОССИИ 

ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СНИЗИТЬ КЛЮЧЕВУЮ СТАВКУ НА 50 Б.П., ДО 

5,50% ГОДОВЫХ" 

Банк России снизил ключевую ставку до 5,50% годовых и допускает 

возможность ее дальнейшего снижения на ближайших заседаниях 

Сообщается, в частности, что ситуация кардинально изменилась с 

момента заседания Совета директоров Банка России в марте. Для борьбы с 

пандемией коронавируса существенные ограничительные меры введены и в 

мире, и в России, что негативно отражается на экономической активности. 

Это создает значительное и продолжительное дезинфляционное влияние на 

динамику цен со стороны совокупного спроса, что компенсирует эффекты 

временных проинфляционных факторов, в том числе связанных с падением 

цены на нефть. 

Банк России пересмотрел базовый сценарий прогноза и переходит в 

область мягкой денежно-кредитной политики. С учетом проводимой 

денежно-кредитной политики предполагается, что годовая инфляция 

составит 3,8-4,8% по итогам 2020 года и стабилизируется вблизи 4% в 

дальнейшем. 

При развитии ситуации в соответствии с базовым прогнозом Банк 

России допускает возможность дальнейшего снижения ключевой ставки на 

ближайших заседаниях. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 

19 июня 2020 года. 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.04.2020 N 98-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И 

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ" 
Существенно расширены полномочия Правительства РФ при 

возникновении чрезвычайных ситуаций. Соответствующие поправки 

внесены в ряд законодательных актов. Правительство РФ, в том числе: 

- принимает решение о введении режима повышенной готовности или 

чрезвычайной ситуации на всей территории РФ либо на ее части в 

случае угрозы возникновения и/или возникновении чрезвычайной 

ситуации федерального или межрегионального характера; 
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- устанавливает обязательные для исполнения гражданами и 

организациями правила поведения при введении режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации; 

- вправе ввести мораторий на возбуждение дел о банкротстве по 

заявлениям, подаваемым кредиторами, на срок, устанавливаемый 

Правительством РФ для обеспечения стабильности экономики в 

исключительных случаях (при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, существенном изменении курса рубля и 

подобных обстоятельствах);  

В акте Правительства РФ о введении моратория могут быть указаны 

отдельные виды экономической деятельности, предусмотренные ОКВЭД, 

а также отдельные категории лиц и (или) перечень лиц, пострадавших в 

результате обстоятельств, послуживших основанием для введения 

моратория, на которых распространяется действие моратория. 

Также поправками, в частности: 

 установлен мораторий на проведение с 1 апреля по 31 декабря 2020 

года проверок субъектов малого и среднего предпринимательства, за 

исключением проверок, основаниями для проведения которых являются 

причинение вреда или угроза причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

возникновение ЧС природного и техногенного характера; 

 определено, что в 2020 году по соглашению сторон допускаются 

изменения срока исполнения контракта, цены контракта, цены единицы 

товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 

Федерального закона о контрактной системе в сфере закупок), если при его 

исполнении в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, а 

также в иных случаях, установленных Правительством РФ, возникли 

независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие 

невозможность его исполнения. 

Предусмотренное изменение осуществляется при наличии в письменной 

форме обоснования такого изменения на основании решения местной 

администрации при осуществлении закупки для муниципальных нужд и 

после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обеспечения исполнения контракта, если предусмотренное изменение влечет 

возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя), 

не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением исполнения 

контракта, и требование обеспечения исполнения контракта было 

установлено при определении поставщика (подрядчика, исполнителя).  

Муниципальным заказчиком как получателем бюджетных средств 

предусмотренное изменение может быть осуществлено в пределах 

доведенных в соответствии с бюджетным законодательством РФ лимитов 

бюджетных обязательств на срок исполнения контракта. 

 установлено, что до 1 января 2021 года Правительство РФ вправе 

устанавливать особенности начисления и уплаты пени в случае 



 

несвоевременной и (или) не полностью внесенной платы за жилое 

помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, 

установленных жилищным законодательством РФ, а также взыскания 

неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью 

исполненное юридическими лицами обязательство по оплате услуг, 

предоставляемых на основании договоров в соответствии с 

законодательством РФ о газоснабжении, электроэнергетике, 

теплоснабжении, водоснабжении и водоотведении. 

 установлено, что в отношении договоров аренды недвижимого 

имущества, заключенных до принятия в 2020 году органом 

государственной власти субъекта РФ решения о введении режима 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории 

субъекта РФ, в течение 30 дней со дня обращения арендатора 

соответствующего объекта недвижимого имущества арендодатель обязан 

заключить дополнительное соглашение, предусматривающее отсрочку 

уплаты арендной платы, предусмотренной в 2020 году. Требования к 

условиям и срокам такой отсрочки устанавливаются Правительством РФ. 

Размер арендной платы по договорам аренды недвижимого 

имущества, заключенным до принятия в 2020 году органом государственной 

власти субъекта РФ решения о введении режима повышенной готовности 

или чрезвычайной ситуации на территории субъекта РФ, может 

изменяться по соглашению сторон в любое время в течение 2020 года. 

Арендатор по договорам аренды недвижимого имущества вправе 

потребовать уменьшения арендной платы за период 2020 года в связи с 

невозможностью использования имущества, связанной с принятием 

органом государственной власти субъекта РФ решения о введении режима 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта 

РФ. 

1.3. "ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ПО ИТОГАМ СОВЕЩАНИЯ С ЧЛЕНАМИ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА" 

(утв. Президентом РФ 02.04.2020 N Пр-612) 

По итогам совещания с членами Правительства РФ, состоявшегося 

17 марта 2020 года, Президентом РФ утвержден ряд поручений 
В частности, Правительству РФ необходимо, в числе прочего: 

- обеспечить сокращение установленных сроков предоставления 

земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности, для индивидуального жилищного строительства; 

- представить предложения по упрощению процедуры государственной 

регистрации прав на объекты недвижимого имущества; 

- представить предложения по внесению в законодательство РФ 

изменений, предусматривающих: сокращение до одного месяца срока 

внесения изменений в документы территориального планирования в целях 

размещения объектов федерального, регионального и местного значения; 
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упрощение процедуры согласования документов территориального 

планирования; 

- обеспечить выделение из федерального бюджета в 2020 году 

бюджетных ассигнований на осуществление стимулирующих выплат за 

работу в особых условиях и дополнительную нагрузку: 
медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у 

которых выявлена новая коронавирусная инфекция (COVID-19), а также 

медицинским работникам, осуществляющим медицинское наблюдение на дому за 

состоянием здоровья граждан из групп риска; 

сотрудникам Роспотребнадзора и подведомственных организаций, 

задействованным в обследовании и выявлении граждан, инфицированных новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19); 

- обеспечить предоставление гражданам бесплатного доступа к 

российским интернет-ресурсам, в том числе для получения государственных 

услуг, дистанционного обучения, дистанционного заказа лекарственных 

препаратов; 

- разработать рекомендации для организаций всех форм собственности 

об использовании в отношении работников (в первую очередь граждан, 

имеющих детей дошкольного и школьного возраста) гибких форм занятости, 

в том числе дистанционных форм, а также о переводе образовательных 

организаций на дистанционное обучение на период распространения на 

территории РФ новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

- принять меры по преодолению экономических последствий, вызванных 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 

территории РФ, в том числе меры по обеспечению устойчивости 

системообразующих и градообразующих предприятий и отраслей, 

устойчивости и сбалансированности бюджетов субъектов РФ, по поддержке 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также по минимизации 

указанных последствий для граждан РФ. 

1.4. ЗАСЕДАНИЕ ПРЕЗИДИУМА КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПРИ 

ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ПО БОРЬБЕ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НОВОЙ 

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ (ОТ 06.04.2020) 

Правительством РФ приняты дополнительные меры поддержки 

населения на фоне распространения коронавирусной инфекции 
В частности, до 1 октября 2020 года для семей с низкими доходами 

продлевается право получать субсидии на оплату жилья и коммунальных 

услуг без дополнительных подтверждений. 

Также для всех граждан независимо от их доходов планируется ввести 

временный мораторий на начисление штрафных санкций за неоплаченные 

коммунальные услуги - газ, электроэнергию, тепло, воду, канализацию, 

вывоз бытовых отходов. Коммунальные услуги за долги отключать не будут. 

При этом не будут начисляться пени и за просрочку взносов за капремонт и 

платы за жилье. Такой льготный период продлится с момента опубликования 



 

постановления и до 1 января 2021 года. Кроме того, эти месяцы будут 

исключены и из расчета межповерочного интервала для приборов учета. 

Правительством был утвержден новый порядок оформления больничных 

листов для тех, кто вернулся из-за границы или проживает с таким человеком 

в одной квартире. Чтобы оформить больничный, никуда ходить не надо. 

Достаточно заполнить заявление на сайте ФСС РФ и прикрепить 

подтверждающие поездку документы. Причем, в отличие от обычного 

порядка, первую выплату гражданин получит всего через 5 рабочих дней 

нахождения на карантине. А вторую - уже после его окончания, через 14 

дней. При оплате такого больничного не задействованы средства 

работодателя. ФСС РФ платит напрямую находящемуся на карантине 

человеку. Это позволяет бизнесу не отвлекать собственные средства даже на 

короткое время. 

Еще более простой порядок по выдаче больничных листов по карантину 

действует для работающих граждан старше 65 лет. С 6 по 19 апреля для этой 

категории работающих ФСС РФ выдаст больничные листы по заявке 

работодателя. Оплата придет на карту сотрудника на седьмой день после 

оформления больничного листа - также напрямую из средств фонда, без 

отвлечения средств работодателя. 

1.5. "ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ПО ИТОГАМ СОВЕЩАНИЯ С 

ПОЛНОМОЧНЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ПРЕЗИДЕНТА В 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОКРУГАХ" 

(утв. Президентом РФ 09.04.2020) 

 Единый информационный ресурс Информационного центра по 

мониторингу ситуации с коронавирусом определен в качестве главного 

ресурса межведомственного взаимодействия Правительства РФ, 

субъектов РФ и муниципальных образований 
Указанный единый информационный ресурс ИЦК будет использоваться 

для осуществления межведомственного взаимодействия и обмена 

информацией в целях подготовки решений (мероприятий), направленных на 

борьбу с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и 

контроля за их реализацией. 

Правительству РФ необходимо, в частности, обеспечить создание в 

едином информационном ресурсе ИЦК и постоянное обновление через 

личные кабинеты единой информационной базы данных о состоянии и 

готовности медицинских организаций. 

Полномочные представители Президента РФ в федеральных округах 

будут осуществлять мониторинг и контроль размещаемой информации. 

Кроме того, Президент России поручил, в числе прочего: 

Минздраву России - организовать работу по привлечению профессорско-

преподавательского состава, аспирантов, ординаторов, докторантов, 

студентов медицинских образовательных организаций к оказанию 

медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией (COVID-
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19), предусмотрев предоставление им компенсации за работу с вредными и 

(или) опасными условиями труда; 

Минпромторгу России - принять необходимые меры по увеличению 

производства, закупок, поставок, а также резервов дезинфицирующих 

средств, медицинских изделий и средств для индивидуальной защиты, 

аппаратов искусственной вентиляции легких, лекарственных препаратов, 

необходимых для лечения больных новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19); 

руководителям субъектов РФ - определить перечни системообразующих 

организаций, требующих государственной поддержки в условиях угрозы 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и 

обеспечивать регулярную актуализацию этих перечней, а также обеспечить в 

связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

реализацию комплекса мер по оказанию дополнительной поддержки 

гражданам пожилого возраста и гражданам, отнесенным к группам риска, а 

также организациям и учреждениям, предназначенным для пребывания 

граждан пожилого возраста, инвалидов и иных категорий граждан. 
 Правительству РФ - утвердить и реализовать комплекс мер, 

направленных на обеспечение устойчивости бюджетов субъектов РФ, 

предусмотрев оказание им необходимой финансовой поддержки за счет 

средств федерального бюджета исходя из оценки реальной потребности 

в дополнительных бюджетных ассигнованиях. 

1.6. "ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ПО ИТОГАМ СОВЕЩАНИЯ С 

ПОЛНОМОЧНЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ПРЕЗИДЕНТА В 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОКРУГАХ" 

(утв. Президентом РФ 09.04.2020) 

Единый информационный ресурс Информационного центра по 

мониторингу ситуации с коронавирусом определен в качестве главного 

ресурса межведомственного взаимодействия Правительства РФ, субъектов 

РФ и муниципальных образований 

Кроме того, Президент России поручил, в числе прочего: 

 Правительству РФ - утвердить и реализовать комплекс мер, 

направленных на обеспечение устойчивости бюджетов субъектов РФ, 

предусмотрев оказание им необходимой финансовой поддержки за счет 

средств федерального бюджета исходя из оценки реальной потребности в 

дополнительных бюджетных ассигнованиях. 

 руководителям субъектов РФ - определить перечни 

системообразующих организаций, требующих государственной поддержки в 

условиях угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19), и обеспечивать регулярную актуализацию этих перечней. 

1.7. ПОРУЧЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 09.04.2020 "МИХАИЛ 

МИШУСТИН ПОДПИСАЛ ПОРУЧЕНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ УКАЗАНИЙ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ 
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ФЕДЕРАЦИИ, КОТОРЫЕ БЫЛИ ДАНЫ НА СОВЕЩАНИИ С 

ГЛАВАМИ РЕГИОНОВ ПО БОРЬБЕ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ 

КОРОНАВИРУСА 8 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА" 

 Правительство РФ приступило к реализации указаний Президента 

РФ, данных на совещании с главами регионов по борьбе с 

распространением коронавируса 
В перечне поручений - подготовка нормативных правовых актов, 

предусматривающих: 

 предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства: 

- отсрочек по уплате страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды на срок 6 месяцев; 

- рассрочек по уплате налогов и сборов, сроки уплаты которых были 

продлены в соответствии с решениями Правительства РФ, на срок не менее 

одного года; 

 установление и финансовое обеспечение в апреле - июне 2020 года 

медицинским работникам, непосредственно работающим с пациентами, 

заболевшими новой коронавирусной инфекцией, стимулирующих 

выплат; 

 установление врачам, среднему и младшему медицинскому персоналу, а 

также водителям экипажей машин скорой помощи, непосредственно 

работающим с пациентами, заболевшими новой коронавирусной 

инфекцией, страховых гарантий, аналогичных выплачиваемым в 

Вооруженных Силах РФ; 

 для граждан, признанных в период с 1 апреля по 30 июня 2020 года в 

установленном порядке безработными, выплату пособия по безработице в 

максимальном размере вне зависимости от условий признания 

гражданина безработным, а также выплату им в размере 3 тыс. руб. в 

месяц на каждого несовершеннолетнего ребенка; 

 исключение из подсчета доходов лиц, признанных временно 

безработными, доходов, полученных ими ранее по месту работы, при 

определении нуждаемости для осуществления выплат на детей от трех до 

семи лет включительно, а также других выплат и пособий. 

1.8. "ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ПО ИТОГАМ ВСТРЕЧИ С 

ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОГО СООБЩЕСТВА" 

(утв. Президентом РФ 11.04.2020 N Пр-645) 

По итогам встречи Президента РФ с представителями 

предпринимательского сообщества, состоявшейся 26 марта 2020 года, 

Правительству РФ поручено, в числе прочего: 

 рассмотреть возможность осуществления во II квартале 2020 г. закупок 

отдельных видов товаров, работ, услуг, запланированных на второе 

полугодие 2020 г.; 

 проработать вопрос о совершенствовании критериев отнесения 

хозяйствующих субъектов к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том числе в части установления зависимости 
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предельных значений среднесписочной численности работников и дохода, 

полученного от осуществления предпринимательской деятельности, от 

сферы осуществляемой деятельности; 

 проработать вопрос о поэтапной уплате налогов и авансовых платежей 

по налогам для налогоплательщиков, отнесенных к субъектам малого и 

среднего предпринимательства и осуществляющих деятельность в отраслях 

российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции, и страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды для микропредприятий, 

осуществляющих деятельность в отраслях российской экономики, в 

наибольшей степени пострадавших в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции, срок уплаты которых должен быть продлен в 

соответствии с ранее данным поручением, а также возможность при 

необходимости дальнейшего продления этого срока. 

 обеспечить внесение в законодательство РФ о налогах и сборах 

изменений, предусматривающих: 
- включение налогоплательщиками в 2020 г. в состав внереализационных 

расходов при определении ими налоговой базы по налогу на прибыль 

организаций расходов в виде стоимости продовольственных товаров (за 

исключением алкогольной и табачной продукции), передаваемых на 

безвозмездной основе благотворительным и социально ориентированным 

некоммерческим организациям; 

- особенности учета в 2020 г. сумм налога на добавленную стоимость, 

уплаченных при совершении операций с указанными товарами. 

 проработать вопрос развития информационных платформ для онлайн-

образования, рассмотрев механизмы их поддержки, а также варианты оплаты 

пользователями их услуг. 

1.9. "ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ПО ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

РАСПРОСТРАНЕНИЮ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ 

(COVID-2019) В РЕГИОНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

(утв. Президентом РФ 15.04.2020) 

Обеспечить выплаты, предоставить отсрочки, повысить планку 

"кредитных каникул" - Правительству РФ поручено принять ряд 

решений, направленных на уменьшение негативных последствий от 

коронавирусной инфекции 

Президент РФ поручил внести в нормативные правовые акты РФ 

изменения, обеспечивающие, в частности: 

выделение из федерального бюджета средств на осуществление в период 

с 1 апреля по 30 июня 2020 г. доплат к заработной плате за особые условия 

труда работникам здравоохранения, деятельность которых непосредственно 

связана с оказанием медицинской помощи больным новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-2019); 

установление врачам, среднему и младшему медицинскому персоналу, 

водителям автомобилей скорой медицинской помощи, деятельность которых 
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непосредственно связана с оказанием медицинской помощи больным новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-2019), страховых гарантий, 

аналогичных страховым гарантиям военнослужащих; 

выплату в период с 1 апреля по 30 июня 2020 г. гражданам, признанным 

в установленном порядке безработными после 1 марта 2020 г., пособия по 

безработице в максимальном размере (независимо от условий признания 

гражданина безработным), а также выплату гражданам, признанным 

безработными и имеющим несовершеннолетних детей, 3 тыс.руб. в месяц на 

каждого ребенка; 

предоставление налогоплательщикам, отнесенным к субъектам малого и 

среднего предпринимательства и осуществляющим деятельность в отраслях 

российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), отсрочки 

уплаты страховых взносов в государственные внебюджетные фонды на 

шесть месяцев; 

предоставление налогоплательщикам, получившим отсрочку уплаты 

налогов (за исключением НДС) и страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды, возможности ежемесячного погашения сумм такой 

задолженности равными долями в течение года по истечении шести месяцев 

с даты предоставления отсрочки. 

предоставление бюджетным системам субъектов РФ и местным 

бюджетам бюджетных кредитов, а также возможности увеличения 

установленного бюджетным законодательством РФ максимального 

размера бюджетного кредита на пополнение остатков средств на 

счетах бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов; 

Кроме того, Правительству РФ совместно с Банком России необходимо, 

в числе прочего, обеспечить повышение максимального размера кредита 

(займа), установленного для кредитов (займов), по которым заемщик вправе 

обратиться к кредитору с требованием об изменении условий кредитного 

договора (договора займа), предусматривающим приостановление срока 

исполнения заемщиком своих обязательств. 

1.10. "СОВЕЩАНИЕ С ЧЛЕНАМИ ПРАВИТЕЛЬСТВА" (ИНФОРМАЦИЯ С 

ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА ПРЕЗИДЕНТА РОССИИ ОТ 15.04.2020) 

В перечень наиболее пострадавших отраслей будут включены 

малые и средние компании, осуществляющие торговлю 

непродовольственными товарами 

 Малым и средним компаниям пострадавших отраслей будет 

предоставлена прямая безвозмездная финансовая помощь со стороны 

государства. Эти средства предприятия смогут направить на решение 

текущих самых неотложных задач - в том числе на выплату зарплат, на 

сохранение уровня оплаты труда своих сотрудников в апреле и мае. Объем 

поддержки для конкретной компании будет рассчитываться с учетом общей 

численности ее работников по состоянию на 1 апреля текущего года, исходя 

из суммы в 12130 руб. на одного сотрудника в месяц. 
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Единственное обязательное условие и требование к компании - 

максимальное сохранение занятости, на уровне не менее 90% штатной 

численности на 1 апреля. В таком случае финансовая поддержка от 

государства за апрель поступит на счет организации, начиная с 18 мая. 

Соответственно, средства за май придут в июне. 

 По зарплатным кредитам не менее 75% их объема будет обеспечено 

гарантиями Внешэкономбанка. Данная мера позволит снизить риски для 

коммерческих банков, и повысить доступность кредитных ресурсов. 

 Для системообразующих предприятий предлагается льготное 

кредитование на пополнение оборотных средств. Ставка по таким кредитам 

будет субсидироваться государством в размере ключевой ставки Банка 

России. Кроме того, половина кредита будет обеспечена госгарантиями 

Минфина России. 

 В регионы России будут направлены 200 млрд.руб. на обеспечение 

устойчивости и сбалансированности региональных бюджетов. Субъекты РФ 

смогут гибко использовать эти средства, направлять их на реализацию 

региональных мер поддержки занятости и деловой активности, на выплату 

пособий и зарплат бюджетникам, решение самых неотложных социальных 

вопросов и помощь людям. 

Кроме того, на поддержку авиационных компаний будет направлено 

более 23 млрд.руб. Эти средства пойдут на лизинг авиационной техники, на 

пополнение оборотных средств, на выплату заработных плат, оплату стоянки 

воздушных судов. 

1.11. "ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ПО ИТОГАМ СОВЕЩАНИЯ С ЧЛЕНАМИ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА" 

(утв. Президентом РФ 21.04.2020) 

Утвержден перечень поручений Правительству РФ, направленных 

на поддержку бизнеса и граждан 

Перечень включает в себя, в частности, следующие неотложные 

мероприятия: 

- включить в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции, сферу деятельности, 

связанную с торговлей непродовольственными товарами; 

- предоставить субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим свою деятельность в отраслях российской экономики, 

включенных в перечень, в период с 18 мая по 31 мая 2020 г. и в период с 1 

июня по 30 июня 2020 г. на безвозвратной основе за счет средств 

федерального бюджета финансовую поддержку на решение неотложных 

задач, в том числе на выплату заработной платы работникам за апрель и май 

2020 г. в размере не менее одного минимального размера оплаты труда на 

одного работника в месяц, при условии сохранения указанными субъектами 

малого и среднего предпринимательства не менее 90% среднесписочной 

численности работников, зафиксированной по состоянию на 1 апреля 2020 г.; 
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- распространить на крупные и средние предприятия, осуществляющие 

свою деятельность в отраслях российской экономики, включенных в 

перечень, меры поддержки, принятые в отношении субъектов малого и 

среднего предпринимательства, предусматривающие предоставление 

кредитными организациями беспроцентных кредитов на неотложные нужды 

для поддержки и сохранения занятости; 

- компенсировать за счет средств федерального бюджета процентные 

ставки по кредитам (займам), выдаваемым системообразующим 

организациям в целях пополнения оборотных средств, в размере ключевой 

ставки Банка России, а также обеспечить государственными гарантиями РФ 

50% обязательств заемщиков по таким кредитам (займам); 

- освободить от обложения налогом на доходы физических лиц 

денежные выплаты стимулирующего характера за особые условия труда и 

дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим 

медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная 

инфекция, и лицам из групп риска заражения данной инфекцией. 

- предоставить бюджетам субъектов РФ на обеспечение их 

сбалансированности дополнительную финансовую поддержку в размере 200 

млрд. руб. в целях финансирования мероприятий по поддержке граждан и 

хозяйствующих субъектов, в том числе мероприятий, самостоятельно 

реализуемых субъектами РФ в условиях ухудшения ситуации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции. 

- разработать планы мероприятий по поддержке базовых секторов 

российской экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции, обратив особое 

внимание на стимулирование программ импортозамещения в 

промышленности. 

1.12. "ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ПО ИТОГАМ СОВЕЩАНИЯ ПО 

ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ" 

(утв. Президентом РФ 22.04.2020 N Пр-699) 

Президентом РФ, по итогам совещания по вопросам развития 

строительной отрасли, состоявшегося 16 апреля 2020 года, поручено, в числе 

прочего, обеспечить: 

- утверждение льготной ипотечной программы, в рамках которой до 1 

ноября 2020 г. гражданам предоставляются ипотечные кредиты на покупку 

жилья на первичном рынке в размере до 3 млн.руб., в г. Москве, г. Санкт-

Петербурге, Московской и Ленинградской областях - до 8 млн.руб по ставке 

6,5% годовых на весь срок кредита; 

- реализацию комплекса мер, направленных на доступность банковских 

кредитов, в том числе путем компенсации процентных ставок по кредитам 

(займам), выдаваемым организациям строительной отрасли, которые 

сохраняют численность занятых работников и предоставили обязательства по 

завершению строительства многоквартирных домов, запланированных к 

вводу в эксплуатацию в 2020 и 2021 годах; 
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- докапитализацию публично-правовой компании "Фонд защиты прав 

граждан - участников долевого строительства" в объеме 30 млрд.руб. на цели 

восстановления прав граждан - участников долевого строительства; 

- предоставление государственной гарантии РФ акционерному обществу 

"ДОМ.РФ" в объеме 50 млрд.руб. в целях обеспечения привлечения заемных 

средств и приобретения стандартного жилья у организаций - застройщиков в 

целях его последующей реализации; 

- принятие решения по увеличению до 50% максимального размера 

аванса при исполнении ранее заключенных контрактов на осуществление 

работ по созданию объектов капитального строительства; 

- принятие мер по продолжению ранее запланированных работ по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту 

объектов транспортной, социальной и инженерной инфраструктуры, в том 

числе заключению соответствующих государственных или муниципальных 

контрактов; 

- предоставление возможности государственным заказчикам не 

применять ряд штрафных санкций к исполнителям работ по 

государственным контрактам на реализацию проектов в области 

строительства объектов капитального строительства, в случае, если их 

неисполнение вызвано ограничениями, связанными с мерами по 

противодействию распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019). 

- проработать вопрос о включении строительной отрасли в перечень 

отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в 

условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции, для оказания мер федеральной поддержки в 

субъектах РФ, в которых с учетом сложившейся санитарно-

эпидемиологической обстановки принято решение о приостановлении 

строительных работ. 

1.13. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.04.2020 N 103-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ 

ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УСТАНОВЛЕНИИ ОСОБЕННОСТЕЙ 

ИСПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В 2020 ГОДУ" 

Внесены изменения в Федеральный закон от 12.11.2019 года               

№367-ФЗ, согласно которым распространяются и устанавливаются 

особенности исполнения в 2020 году не только федерального бюджета, но 

и всех бюджетов бюджетной системы РФ. 

Принятым законом приостанавливается до 1 января 2021 года 

действие ряда положений БК РФ. В частности, приостановлено действие 

положений, согласно которым: 
- муниципальные правовые акты представительного органа муниципального 

образования о внесении изменений в муниципальные правовые акты о местных 

налогах, муниципальные правовые акты представительного органа 
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муниципального образования, регулирующие бюджетные правоотношения, 

приводящие к изменению доходов бюджетов бюджетной системы РФ, вступающие 

в силу в очередном финансовом году и плановом периоде, должны быть приняты 

до дня внесения в представительный орган муниципального образования проекта 

решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в 

сроки, установленные муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования (п.2 ст.64 БК РФ). 

- внесение изменений в муниципальные правовые акты представительных 

органов муниципальных образований о местных налогах, предполагающих их 

вступление в силу в течение текущего финансового года, допускается только в 

случае внесения соответствующих изменений в решение представительного органа 

муниципального образования о местном бюджете на текущий финансовый год и 

плановый период (п.3 ст.64 БК РФ). 

- условием предоставления субсидии бюджету муниципального образования 

является наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной 

росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных 

обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая 

размер планируемой к предоставлению из бюджета субъекта РФ субсидии, а 

также заключение соглашения о предоставлении из бюджета субъекта РФ 

субсидии бюджету муниципального образования, предусматривающего 

обязательства муниципального образования по исполнению расходных 

обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и 

ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 

обязательств (абз.3 п.3 ст.139 БК РФ); 

- предоставление субсидий из бюджета субъекта РФ бюджетам 

муниципальных образований предусматривается в соответствии с перечнем 

субсидий бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из бюджета 

субъекта РФ в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения, утверждаемым законом о бюджете субъекта РФ на 

очередной финансовый год и плановый период (абз.6 п.3 ст.139 БК РФ); 

- распределение субсидий местным бюджетам из бюджета субъекта РФ 

между муниципальными образованиями (за исключением субсидий, 

распределяемых на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств 

резервного фонда высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта РФ и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента РФ и 

Правительства РФ) утверждается законом субъекта РФ о бюджете субъекта РФ 

на очередной финансовый год и плановый период (абз.1 п.4 ст.139 БК РФ). 

- распределение субвенций местным бюджетам из бюджета субъекта РФ 

между муниципальными образованиями утверждается законом о бюджете 

субъекта РФ по каждому муниципальному образованию и виду субвенции (абз.1 

п.5 ст.140). 

- нормативные правовые акты представительного органа муниципального 

образования, предусматривающие внесение изменений в нормативные правовые 

акты представительного органа муниципального образования о налогах и сборах, 

принятые после дня внесения в представительный орган проекта решения о 



 

местном бюджете на очередной финансовый и плановый период, приводящие к 

изменению доходов (расходов) бюджетов бюджетной системы РФ, должны 

содержать положения о вступлении в силу указанных нормативных правовых 

актов представительного органа муниципального образования не ранее 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом (п.2 ст.174.1 БК РФ). 

- местные администрации муниципальных образований вносят на 

рассмотрение представительного органа проект решения о местном бюджете в 

сроки, установленные муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования, но не позднее 15 ноября текущего года (п.1 ст.185 

БК РФ). 

- при внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных 

нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для 

увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о 

бюджете не допускается (абз.14 п.3 ст.217 БК РФ). 

- доходы, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх 

утвержденных решением о бюджете общего объема доходов, могут направляться 

соответствующим финансовым органом без внесения изменений в решение о 

бюджете на текущий финансовый год и плановый период на замещение 

муниципальных заимствований, погашение муниципального долга, а также на 

исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования в 

случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных 

ассигнований (п.2 ст.232 БК РФ); 

- местная администрация представляет на внешнюю проверку в контрольно-

счетный орган отчет об исполнении местного бюджета для подготовки 

заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на 

годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не 

превышающий один месяц (п.3 ст.264.4 БК РФ). 

- годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в 

представительный орган муниципального образования не позднее 1 мая текущего 

года (п.4 ст.264.5 БК РФ); 

Также установлены особенности исполнения в 2020 году местных 

бюджетов, в т..ч: 

1. дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись местного бюджета, установленным бюджетным 

законодательством РФ, в соответствии с решениями местной администрации 

в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в 

муниципальный правовой акт представительного органа муниципального 

образования о местном бюджете могут быть внесены изменения: 

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 

экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и 

устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, а также на 

иные цели, определенные местной администрацией; 

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 

источников финансирования дефицита местного бюджета; 

3) в случае получения дотаций из других бюджетов бюджетной системы РФ. 



 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по вышеуказанным 

основаниям может осуществляться с превышением общего объема расходов, 

утвержденных муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования о местном бюджете. 

3. по итогам исполнения местного бюджета в 2020 году установленные 

муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 

образования о местном бюджете размер дефицита местного бюджета и верхний 

предел муниципального долга могут быть превышены на сумму бюджетных 

ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, 

связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации 

на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением 

последствий распространения коронавирусной инфекции, сумму снижения 

налоговых и неналоговых доходов местного бюджета по сравнению с 2019 

годом, а также в связи с изменением условий реструктуризации бюджетных 

кредитов. 

4. дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные 

БК РФ на сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 

экономической ситуации на развитие отраслей экономики муниципального 

образования, с профилактикой и устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции. 

5. объем муниципального долга может превысить ограничения, установленные 

БК РФ на сумму, не превышающую объема бюджетных ассигнований, 

направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики муниципального образования, с профилактикой и устранением 

последствий распространения коронавирусной инфекции. 

6. дополнительно к случаям, установленным бюджетным законодательством 

РФ, из местного бюджета по решению местной администрации юридическому 

лицу, в том числе бюджетному и (или) автономному учреждению, учредителем 

которого не является муниципальное образование, могут предоставляться 

субсидии на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением 

влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с 

профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 

инфекции. 

7. предоставление муниципальному образованию бюджетного кредита на 

пополнение остатка средств на счете бюджета осуществляется на срок, не 

превышающий 180 дней, при условии его возврата не позднее 25 ноября текущего 

финансового года. 

8. высший исполнительный орган государственной власти субъекта РФ вправе 

принимать решения по перераспределению (распределению) между 

муниципальными образованиями бюджетных ассигнований, предусмотренных 

(увеличенных) в бюджете субъекта РФ для предоставления субвенций, субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам, с внесением 

соответствующих изменений в соглашение о предоставлении субсидии (иного 

межбюджетного трансферта, если соглашение заключено). 



 

9. до 1 января 2021 года на случаи увеличения резервных фондов местных 

администраций не распространяются положения п.3 ст. 81 БК РФ, согласно 

которому размер резервного фонд не может превышать 3% утвержденного 

решением общего объема расходов. 

1.14. ТЕЛЕГРАММА МИНФИНА РОССИИ ОТ 10.04.2020 N 06-04-

11/01/28929 <ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА И 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЙ> 

 Органы госвласти субъектов РФ и органы местного 

самоуправления вправе, но не обязаны принять специальные НПА, 

устанавливающие особенности организации бюджетного процесса 
Минфин России сообщает, что в соответствии с Федеральным законом 

от 01.04.2020 №103-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

приостановлении действия отдельных положений БК РФ и установлении 

особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году" 

предусмотрены особенности организации бюджетного процесса и 

межбюджетных отношений, в том числе на региональном и муниципальном 

уровнях, в целях финансового обеспечения органами государственной власти 

субъектов РФ и органами местного самоуправления мероприятий по 

предотвращению влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики, профилактике и устранению последствий 

распространения коронавирусной инфекции, касающиеся: 

- исполнения бюджетов бюджетной системы, в том числе в части 

предоставления и распределения межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам; 

- возможности превышения установленных БК РФ ограничений по размеру 

дефицита местного бюджета и объему муниципального долга; 

- снятия ограничений на установление и исполнение расходных 

обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к 

полномочиям органов государственной власти субъектов РФ и вопросам 

местного значения муниципальных образований. 

Положения Федерального закона от 01.04.2020 №103-ФЗ являются 

нормами прямого действия. 

В этой связи принятие органами местного самоуправления специальных 

нормативных правовых актов (муниципальных правовых актов), 

регулирующих бюджетные правоотношения и межбюджетные отношения 

на региональном и муниципальном уровнях с учетом вышеуказанных 

особенностей, или внесение изменений в действующие муниципальные 

правовые акты в указанных сферах деятельности является правом, а не 

обязанностью органов местного самоуправления. 

1.15. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 07.04.2020 N 114-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 47.2 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=65DF703C2384F13DFC24675C5E14606E&req=doc&base=LAW&n=350293&REFFIELD=134&REFDST=1000000512&REFDOC=36589&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bindex%3D514&date=17.04.2020
consultantplus://offline/ref=F6DC9F51B79ED7F8B6EF9FDC7B14AA4E4917FF1BC686F872D12D607245315EF17ADD74418D543E5A0F446292C1IDU0H


 

Бюджетный кодекс РФ дополнен новыми основаниями признания 

задолженности по платежам в бюджетную систему безнадежной к 

взысканию 
В перечень случаев, при которых платежи в бюджет, не уплаченные в 

установленный срок, признаются безнадежными к взысканию, включены, в 

частности: 

признание банкротом гражданина, не являющегося ИП, в части 

задолженности, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами; 

исключение юрлица из ЕГРЮЛ по решению регистрирующего органа и 

вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства. В случае признания решения 

регистрирующего органа недействительным, задолженность, ранее 

признанная безнадежной, подлежит восстановлению. 

1.16. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.04.2020 N 71-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

В БК РФ внесены изменения: 

1) закреплены новые положения о предоставлении субсидий на 

возмещение затрат в связи с ранее осуществленными капиталовложениями. 

Речь идет об объектах капитального строительства, находящихся в 

собственности юридических лиц (100% акций (долей) которых принадлежит 

соответственно РФ, субъекту РФ, муниципальному образованию), или в 

государственной (муниципальной) собственности). Соответствующие 

субсидии будут предоставляться в случаях, установленных федеральными 

законами. 

2) Уточнены положения, касающиеся планирования бюджетных 

ассигнований.  Установлено, что планирование бюджетных ассигнований на 

исполнение принимаемых обязательств осуществляется с учетом 

действующих и неисполненных обязательств при первоочередном 

планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные 

обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до 

него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но 

неисполненными бюджетными обязательствами. 

1.17. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.04.2020 N 102-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Принятые поправки в НК РФ: расширенные полномочия 

Правительства РФ, пониженные ставки страховых взносов, НДФЛ с 

дохода по вкладам и другие изменения 
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Правительство РФ вправе в 2020 году издавать нормативные 

правовые акты, предусматривающие в период с 1 января до 31 декабря 

2020 года (включительно): 
1) приостановление, отмену или перенос на более поздний срок мероприятий 

налогового контроля; 

2) продление установленных сроков уплаты налогов (авансовых платежей по 

налогам), в том числе предусмотренных специальными налоговыми режимами, 

сборов, страховых взносов; 

3) продление установленных законодательством субъектов РФ о 

налогах и сборах и нормативными правовыми актами муниципальных 

образований о местных налогах и сборах сроков уплаты авансовых 

платежей по транспортному налогу, налогу на имущество организаций и 

земельному налогу; 
4) продление сроков представления в налоговые органы налоговых 

деклараций (расчетов), бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) иных 

документов (сведений); 

5) продление сроков направления и исполнения требований об уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, а также сроков принятия 

решений о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов; 

6) дополнительные основания предоставления в 2020 году отсрочки 

(рассрочки) по уплате налогов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

изменение порядка и условий ее предоставления; 

7) основания и условия неприменения или особенности применения способов 

обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов; 

8) основания и условия неприменения ответственности за непредставление 

(несвоевременное представление) в налоговые органы налоговых деклараций 

(расчетов), бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) иных документов 

(сведений). 

Высшие исполнительные органы государственной власти субъектов 

РФ вправе в 2020 году издавать нормативные правовые акты, 

предусматривающие в период с 1 января до 31 декабря 2020 года 

(включительно) продление сроков уплаты налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, а также продление установленных 

законодательством субъектов РФ о налогах и сборах и нормативными 

правовыми актами муниципальных образований о местных налогах и 

сборах сроков уплаты региональных и местных налогов (авансовых 

платежей по налогам) и торгового сбора в случае, если указанные сроки не 

продлены Правительством РФ либо если Правительством РФ 

предусмотрены более ранние сроки их уплаты. 

В случае, если сроки уплаты налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, региональных и местных налогов (авансовых 

платежей по налогам), торгового сбора продлеваются для отдельных 

категорий налогоплательщиков, при принятии нормативных правовых актов 



 

и установлении критериев определения этих категорий налогоплательщиков 

учитываются следующие показатели:  
- основные виды экономической деятельности, которые осуществляют 

налогоплательщики по состоянию на 1 марта 2020 года;  

- данные, содержащиеся в реестрах, ведение которых осуществляет 

федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 

надзору в области налогов и сборов, в налоговой или бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

В случае определения указанных категорий на основе иных критериев 

уполномоченный орган исполнительной власти субъекта РФ формирует 

соответствующий перечень налогоплательщиков с указанием их 

идентификационных номеров, который направляется в налоговый орган по 

субъекту РФ в электронной форме. 

Изменяется редакция статьи 214.2 НК РФ, устанавливающей 

особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде 

процентов по вкладам. По новым правилам  налоговая база определяется 

налоговым органом как превышение суммы доходов в виде процентов, 

полученных налогоплательщиком в течение налогового периода по всем 

вкладам (остаткам на счетах) в банках, над суммой процентов, рассчитанной 

как произведение 1 млн.руб. и ключевой ставки ЦБ РФ, действующей на 

первое число налогового периода, с учетом установленных особенностей. 

Расчет суммы налога по итогам налогового периода осуществляется 

налоговым органом на основании информации, представленной банками. 

Банк обязан представлять не позднее 1 февраля года, следующего за 

отчетным налоговым периодом, в налоговый орган по месту своего 

нахождения информацию о суммах выплаченных процентов в отношении 

каждого физического лица, которому производились такие выплаты в 

течение налогового периода. 

1.18. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 01.04.2020 N БС-4-21/5526@ "О 

РЕКОМЕНДАЦИЯХ ПО ВОПРОСАМ РЕАЛИЗАЦИИ НАЛОГОВЫМИ 

ОРГАНАМИ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ВЫСШИХ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ В 2020 Г. ПРОДЛЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ 

ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА, НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО 

ОРГАНИЗАЦИЙ И ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА (АВАНСОВЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГАМ)" 

Направлены рекомендации по реализации налоговыми органами 

нормативных актов, предусматривающих продление сроков уплаты 

региональных и местных налогов в связи с принятием Федерального 

закона от 01.04.2020 №102-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса РФ и отдельные законодательные акты РФ», 

предусматривающим: 
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 право субъектов РФ в 2020 году принимать нормативные правовые акты 

о продлении установленных сроков уплаты региональных и местных 

налогов; 

 если сроки уплаты продлеваются для отдельных категорий 

налогоплательщиков, то при установлении критериев должны 

учитываться основные виды экономической деятельности, которые 

осуществляют налогоплательщики по состоянию на 1 марта 2020 года, а 

также данные из реестров ФНС России; 

 в случае применения иных критериев уполномоченный орган субъекта 

РФ обязан сформировать перечень таких налогоплательщиков с 

указанием ИНН и направить в налоговый орган по субъекту РФ в 

электронной форме. 

Рекомендуемые сроки для направления перечня налогоплательщиков в 

налоговый орган во избежание повышенных рисков несоблюдения прав и 

законных интересов налогоплательщиков: 
- не позднее одного месяца в случае издания НПА о продлении срока 

уплаты налога (налогов); 

- не позднее 01.12.2020 в случае издания НПА о продлении срока уплаты 

авансовых платежей по налогу (налогам). 

Принимаемые субъектами РФ НПА могут предусматривать продление 

сроков уплаты налогов (авансовых платежей):  

 в отношении нескольких или отдельных налогов;  

 в отношении авансовых платежей по нескольким или отдельным 

налогам за все или определенные отчетные периоды (например, только 

за первый квартал 2020 года);  

 для всех налогоплательщиков-организаций или с указанием категорий 

налогоплательщиков, в отношении которых продлеваются сроки. 

1.19. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.04.2020 N 69-ФЗ "О ЗАЩИТЕ И 

ПООЩРЕНИИ КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЙ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

В России введен новый системный подход к правовому 

регулированию инвестиционной деятельности и защите 

капиталовложений 
Закон регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением 

инвестиций на основании соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений. 

Государственная (муниципальная) поддержка - содействие в 

реализации инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, 

осуществляемое органом государственной власти (органом местного 

самоуправления) в целях повышения социально-экономического эффекта от 

указанной деятельности. 

Устанавливаются полномочия органов государственной власти в 

указанной сфере, в частности: 

consultantplus://offline/ref=57EC3BF40782970325372800C59F0522E056F763C2E62BD48F55EEA1134C8CFB26F7060C4A99AF66A1ED754AF5bDf0M


 

 Правительство РФ устанавливает порядок заключения соглашений о 

защите и поощрении капиталовложений, утверждает типовую форму 

соглашения, утверждает порядок осуществления мониторинга этапов 

реализации инвестиционного проекта, утверждает форму декларации о 

реализации инвестиционного проекта при формировании публичной 

проектной инициативы федеральным органом исполнительной власти и т.д.; 

 органы местного самоуправления принимают нормативные 

правовые акты, регулирующие условия и порядок заключения соглашений 

о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципальных 

образований; 

 Федеральное казначейство ведет реестр соглашений, реестр мер 

государственной (муниципальной) поддержки. 

В целях информационного обеспечения процессов создается 

государственная информационная система "Капиталовложения". 

Меры государственной (муниципальной) поддержки, а также меры 

поддержки, предоставляемые организациями с публичным участием, если 

обеспечением их выполнения являются средства из бюджетов бюджетной 

системы РФ, подлежащие казначейскому сопровождению, должны быть 

отражены в реестре мер государственной (муниципальной) поддержки, 

ведение которого осуществляется в государственной информационной 

системе, в порядке, установленном Правительством РФ. 

Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с 

организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение 

предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из 

сфер российской экономики, за исключением следующих сфер и видов 

деятельности: 
1) игорный бизнес; 

2) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого топлива 

(ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из угля, а также на 

установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно перечню, 

утверждаемому Правительством РФ); 

3) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного нефтяного 

газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по сжижению 

природного газа); 

4) оптовая и розничная торговля; 

5) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному банку 

РФ (ограничение неприменимо к случаям выпуска ценных бумаг в целях 

финансирования инвестиционного проекта); 

6) строительство (модернизация, реконструкция) административно-деловых 

центров и торговых центров (комплексов), а также жилых домов. 

Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается по 

результатам осуществления установленных процедур в рамках частной 

проектной инициативы (формируемой в заявительном порядке) или 

публичной проектной инициативы (формируемой в декларационном 

порядке). 



 

По соглашению о защите и поощрении капиталовложений каждое 

публично-правовое образование, являющееся его стороной, обязуется 

обеспечить организации, реализующей проект, неприменение в ее отношении 

актов (решений) соответствующих органов государственной власти, которые 

будут изданы (приняты), ухудшающие условия ведения 

предпринимательской и (или) иной деятельности, связанной с реализацией 

инвестиционного проекта, в отношении которого заключено соглашение о 

защите и поощрении капиталовложений, по сравнению с условиями, 

определенными на момент заключения такого соглашения 

(стабилизационная оговорка), а в случае, если стороной соглашения является 

муниципальное образование, - актов (решений) органов местного 

самоуправления, при этом организация, реализующая проект, имеет право 

требовать неприменения таких актов (решений) при реализации 

инвестиционного проекта от соответствующего публично-правового 

образования. 

РФ и (или) муниципальные образования могут быть сторонами 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений, если одновременно 

стороной такого соглашения является субъект (субъекты) РФ, на территории 

которого (которых) реализуется соответствующий инвестиционный проект. 

Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается не 

позднее 1 января 2030 года. 

Законом регламентируется порядок заключения, исполнения, изменения 

и прекращения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, 

устанавливается ответственность за нарушение условий соглашения, 

конкретизируются условия и объемы предоставляемой господдержки 

инвестиционных проектов. 

1.20. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.04.2020 N 70-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 5 ЧАСТИ ПЕРВОЙ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

В связи с принятием Федерального закона от 01.04.2020 №69-ФЗ «О 

защите и поощрении капиталовложений в РФ» внесены поправки в НК РФ. 

Стимулировать участие бизнеса в инвестиционной деятельности будут, в 

частности, следующим образом: 

1) налогоплательщик, заключив соглашение, получит защиту от 

изменения налоговых правил. Для этого ему придется вести раздельный 

учет по деятельности в рамках реализации инвестиционного проекта. Какие 

именно последующие изменения налогового законодательства можно будет 

игнорировать, зависит от того, с кем заключено соглашение. Например, если 

оно заключено с субъектом РФ, то это коснется транспортного налога и 

налога на имущество организаций; 

В отношении налогоплательщиков, являющихся стороной 

соответствующего соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 

заключенного с субъектом РФ и муниципальным образованием, не 

применяются положения последующих актов законодательства о налогах и 



 

сборах в части изменений по налогу на имущество организаций и 

транспортному налогу, а также в части изменения налоговых ставок, 

налоговых льгот, порядка и (или) сроков уплаты по земельному налогу. 

В отношении налогоплательщиков (плательщиков сборов), являющихся 

стороной соответствующего соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений, заключенного с РФ, субъектом РФ и муниципальным 

образованием, не применяются положения последующих актов 

законодательства о налогах и сборах в части изменений по налогу на 

имущество организаций, транспортному налогу, по налогу на прибыль 

организаций, налогу на добавленную стоимость, земельному налогу и (или) 

введению новых налогов и (или) сборов. 

Данные особенности применения актов законодательства о налогах и 

сборах не распространяются на последующие акты законодательства о 

налогах и сборах, устанавливающие налоговые льготы по налогу на 

имущество организаций, транспортному и земельному налогам, условия и 

сроки применения и прекращения действия указанных льгот. 

2) новые налоги потребуется перечислять только в том случае, если 

прежние обязательные платежи со сходным объектом налогообложения 

утратили силу; 

3) защита от налоговых изменений действует до даты, 

установленной соглашением, или до его расторжения. Срок зависит от 

объема вложений в инвестиционный проект. При этом предусмотрена 

возможность продления срока защиты. 

1.21. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.04.2020 N 101-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О 

ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО УСТАНОВЛЕНИЮ 

СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО РЕЖИМА "НАЛОГ НА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД" 

С 1 июля 2020 года налоговый режим для самозанятых может 

вводиться во всех субъектах РФ 
Присоединяться к эксперименту по введению данного налогового 

режима могут субъекты РФ, принявшие соответствующий закон, который 

должен содержать положение о вступлении его в силу не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня официального опубликования. 

С 1 января 2019 года налоговый режим для самозанятых был введен на 

территории 4 субъектов РФ, а с 1 января 2020 года - на территории еще 19 

субъектов РФ, в т.ч. Самарской области. 

1.22. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 02.04.2020 N 239 "О МЕРАХ ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НОВОЙ 

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19)" 
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С 4 по 30 апреля 2020 г. включительно устанавливаются нерабочие 

дни с сохранением за работниками заработной платы 
Высшим должностным лицам субъектов РФ рекомендовано: 

- определить в границах соответствующего субъекта территории, на которых 

предусматривается реализация комплекса ограничительных и иных 

мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, в том числе в условиях введения режима повышенной 

готовности, чрезвычайной ситуации; 

- приостановить (ограничить) деятельность находящихся на соответствующей 

территории отдельных организаций независимо от организационно-правовой 

формы и формы собственности, а также индивидуальных предпринимателей; 

- установить особый порядок передвижения на соответствующей территории лиц 

и транспортных средств, за исключением транспортных средств, 

осуществляющих межрегиональные перевозки. 

Настоящий Указ не распространяется на следующие организации 

(работодателей и их работников): 
- непрерывно действующие организации; 

- медицинские и аптечные организации; 

- организации, обеспечивающие население продуктами питания и товарами 

первой необходимости; 

- организации, выполняющие неотложные работы в условиях чрезвычайной 

ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболевания, 

представляющего опасность для окружающих, в иных случаях, ставящих под 

угрозу жизнь, здоровье или нормальные жизненные условия населения; 

- организации, осуществляющие неотложные ремонтные и погрузочно-

разгрузочные работы; 

- организации, предоставляющие финансовые услуги в части неотложных 

функций (в первую очередь услуги по расчетам и платежам); 

- иные организации, определенные решениями высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта РФ. 

Указ может распространяться на системообразующие, а также научные и 

образовательные организации по согласованию с Правительством РФ. 

Федеральным государственным органам, органам управления 

государственными внебюджетными фондами, государственным органам 

субъектов РФ и органам местного самоуправления, организациям, 

осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации 

рекомендовано определить численность служащих и работников, 

обеспечивающих с 4 по 30 апреля 2020 г. включительно функционирование 

этих органов и организаций. 

1.23. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 03.04.2020 N 434 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОТРАСЛЕЙ РОССИЙСКОЙ 

ЭКОНОМИКИ, В НАИБОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ ПОСТРАДАВШИХ В 

УСЛОВИЯХ УХУДШЕНИЯ СИТУАЦИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ" 

Установлен перечень наиболее пострадавших в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции отраслей экономики 
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Перечень используется в отношении субъектов МСП в соответствии с 

Законом о кредитных каникулах. 

В перечень включены следующие сферы деятельности, в том числе: 

1. Авиаперевозки, аэропортовая деятельность, автоперевозки; 

2. Культура, организация досуга и развлечений; 

3. Физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт; 

4. Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма; 

5. Гостиничный бизнес; 

6. Общественное питание; 

7. Деятельность организаций дополнительного образования, 

негосударственных образовательных учреждений; 

8. Деятельность по организации конференций и выставок; 

9. Деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, 

стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты) 

1.24. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 10.04.2020 N 479 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ОТРАСЛЕЙ РОССИЙСКОЙ 

ЭКОНОМИКИ, В НАИБОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ ПОСТРАДАВШИХ В 

УСЛОВИЯХ УХУДШЕНИЯ СИТУАЦИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ" 

Расширен перечень отраслей российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции 

Согласно внесенным изменениям, в раздел "Культура, организация 

досуга и развлечений" включена "Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов". Кроме того, указанный перечень дополнен новым разделом 

"Деятельность в области здравоохранения", включающим в себя позицию 

"Стоматологическая практика". 

1.25. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 18.04.2020 N 540 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 3 АПРЕЛЯ 2020 Г. N 434" 

Розничная торговля отдельными непродовольственными товарами 

включена в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции 

Указанный перечень утвержден Постановлением Правительства РФ от 3 

апреля 2020 г. N 434. 

Согласно внесенным изменениям, в раздел перечня "Культура, 

организация досуга и развлечений" включена "Деятельность музеев" и 

"Деятельность зоопарков". 

Кроме того, перечень дополнен новым разделом "11. Розничная торговля 

непродовольственными товарами", включающим в себя, в числе прочего, 

такие позиции, как розничная торговля легковыми автомобилями, 
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мотоциклами и легкими автотранспортными средствами, их деталями, 

узлами и принадлежностями; деятельность универсальных магазинов, 

торгующих товарами общего ассортимента; розничная торговля 

информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах; розничная торговля товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных магазинах; розничная 

торговля в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем, 

одеждой и обувью. 

Также установлено, что указанный перечень используется, в том числе, в 

отношении заемщиков, относящихся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, которые вправе в любой момент, но не позднее 30 

сентября 2020 г., обратиться к кредитору с требованием о приостановлении 

исполнения заемщиком своих обязательств на срок, определенный 

заемщиком. 

1.26. <ПИСЬМО> ТПП РФ ОТ 07.04.2020 N ПР/0349 <ОБ ОФОРМЛЕНИИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЙ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ 

(ФОРС-МАЖОРА) В ОТНОШЕНИИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО УПЛАТЕ 

АРЕНДНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПОМЕЩЕНИЯМИ В 

ОБЪЕКТАХ НЕДВИЖИМОСТИ КОММЕРЧЕСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ В 

СВЯЗИ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ 

(COVID-19)> 

Разъяснен вопрос об оформлении заключений об обстоятельствах 

непреодолимой силы в отношении обязательств по уплате арендных 

платежей за пользование помещениями коммерческого назначения 

Отмечается, в частности, что проблема взаимоотношений между 

арендодателями и арендаторами по поводу сроков и размера уплаты 

арендных платежей в условиях угрозы распространения новой 

коронавирусной инфекции во многом уже решена на законодательном 

уровне и на уровне подзаконных нормативных актов.  

Так, в соответствии со ст.19 Федерального закона N 98-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" арендатор по 

договору аренды недвижимого имущества вправе потребовать уменьшения и 

(или) отсрочки уплаты арендной платы за период 2020 года в связи с 

невозможностью использования арендованного имущества, связанной с 

введением режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на 

территории субъекта РФ. 

Условия и сроки предоставления отсрочки уплаты арендных платежей в 

отношении договоров аренды недвижимого имущества установлены 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 №439. 

Круг арендаторов, к которым применяются вышеуказанные льготы, 

содержится в Постановлении Правительства РФ от 03.04.2020 N 434. 

В этой связи необходимость оформлять заключения об обстоятельствах 

непреодолимой силы (форс-мажора) по договорам аренды недвижимого 
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имущества отсутствует, поскольку в нормативных актах решены не только 

вопросы временного освобождения сторон от ответственности за 

неисполнение обязательств, но и определены период и обстоятельства, в 

течение которых арендаторы могут рассчитывать на снижение арендной 

платы. 

В подобной ситуации необходимо разъяснять предпринимателям 

целесообразность обращения не в торгово-промышленную палату за 

получением заключения, а к арендодателю с требованием об изменении 

условий договора аренды (об уменьшении, отсрочке (рассрочке) уплаты 

арендной платы). 

1.27. "КРИТЕРИИ И ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ В 

ПЕРЕЧЕНЬ СИСТЕМООБРАЗУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ" 

(утв. протоколом заседания Правительственной комиссией по 

повышению устойчивости развития российской экономики от 

10.04.2020 N 7кв) 

Утверждены критерии и порядок включения организаций в 

перечень системообразующих организаций российской экономики 

В перечень включаются организации с учетом аффилированности в 

рамках их групповой (холдинговой) структуры. Включение организаций в 

перечень осуществляется на основании отраслевых показателей по 

предложениям федеральных органов исполнительной власти, 

осуществляющих выработку государственной политики в соответствующих 

отраслях, а также госкорпораций. Расчет показателей осуществляется по 

группе компаний. Критерием для включения организации в перечень 

является превышение минимальных значений отраслевых показателей, 

определенных отдельно для каждой отрасли согласно приложению. 

Дополнительно в перечень могут быть включены, например, 

градообразующие предприятия, оказывающие существенное влияние на 

развитие региона, а также разработчик критически важного программного 

обеспечения. 

Решение о включении организации в перечень принимается 

Правительственной комиссией по повышению устойчивости развития 

российской экономики. 

1.28. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 02.04.2020 N 409 "О 

МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 

ЭКОНОМИКИ" 

Правительством РФ принято решение о продлении сроков уплаты 

налогов, страховых взносов и представления отчетности на срок от 3 до 

6 месяцев 
Организациям и ИП, включенным по состоянию на 1 марта 2020 года в 

единый реестр субъектов МСП, продлены установленные сроки уплаты 
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налогов (авансовых платежей), в частности, по налогу на прибыль, ЕСХН, 

НДС, НПД, ПСН. 

В случае если законами субъектов РФ, нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований 

предусмотрена уплата авансовых платежей по транспортному налогу, 

налогу на имущество организаций и земельному налогу, то указанные 

авансовые платежи за I квартал 2020 г. подлежат уплате не позднее 30 

октября 2020 г., за II квартал 2020 г. - не позднее 30 декабря 2020 г.; 

Для микропредприятий продлеваются сроки уплаты страховых взносов. 

На 3 месяца продлеваются сроки представления деклараций, срок подачи 

которых приходится на март - май 2020 года; и до 15 мая 2020 года - 

налоговых деклараций по НДС и расчетов по страховым взносам за I квартал 

2020 года. 

До 31 мая 2020 года включительно приостанавливается ряд 

мероприятий, проводимых в рамках налогового контроля. 

Данные меры поддержки предусмотрены в отношении организаций и 

индивидуальных предпринимателей, занятых в сферах деятельности, 

наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции, перечень которых 

утвержден Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 №434. 

Осуществление организациями и индивидуальными предпринимателями 

деятельности в соответствующей сфере деятельности, наиболее 

пострадавшей в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции, определяется по коду основного вида 

деятельности, информация о котором содержится в Едином государственном 

реестре юридических лиц либо в Едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020 г. 

Утверждены Правила предоставления отсрочки (рассрочки) по 

уплате налогов, авансовых платежей по налогам и страховых взносов. 

Правила устанавливают порядок предоставления отсрочки (рассрочки) 

по уплате налогов, авансовых платежей по налогу и страховых взносов 

организациям и индивидуальным предпринимателям (далее - 

заинтересованные лица), осуществляющим деятельность в сферах, наиболее 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции 

К заинтересованным лицам могут быть также отнесены стратегические, 

системообразующие и градообразующие организации, пострадавшие в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции и не относящиеся к указанным сферам 

деятельности, в соответствии с отдельными решениями Правительства РФ. 

Заинтересованное лицо имеет право на отсрочку или рассрочку уплаты 

налогов, авансовых платежей по налогам и страховых взносов при наличии у 

него одного из следующих показателей: 
а) снижение доходов более чем на 10%; 

б) снижение доходов от реализации товаров (работ, услуг) более чем на 10%; 



 

в) снижение доходов от реализации товаров (работ, услуг) по операциям, 

облагаемым НДС по ставке 0%, более чем на 10%; 

г) получение убытка по данным налоговых деклараций по налогу на прибыль 

организаций за отчетные периоды 2020 года при условии, что за 2019 год убыток 

отсутствовал. 

Органом, уполномоченным на принятие решения о предоставлении 

отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, авансовых платежей по налогам и 

страховых взносов в том числе по региональным и местным налогам, 

является налоговый орган по месту нахождения (месту жительства) 

заинтересованного лица, а для организаций, относящихся к категории 

крупнейших налогоплательщиков, - налоговый орган по месту их учета в 

качестве крупнейших налогоплательщиков. 

Заявление рассматривается, если оно подано до 1 декабря 2020 г. 

При подаче заявления заинтересованное лицо представляет в налоговый 

орган обязательство, предусматривающее на период изменения срока уплаты 

соблюдение условий, на которых принимается решение о предоставлении 

отсрочки (рассрочки), а также график погашения задолженности. 

1.29. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 24.04.2020 N 570 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 АПРЕЛЯ 2020 Г. N 409" 

Новые меры Правительства РФ: установлен порядок перечисления 

сумм налогов с отложенным сроком уплаты, уточнен порядок 

предоставления отсрочки (рассрочки) и определен перечень ВЭД 
Установлено, что уплата сумм налогов (авансовых платежей), страховых 

взносов, по которым предусмотрено продление сроков оплаты налогов и 

страховых взносов производится равными частями в размере 1/12 

ежемесячно, начиная со следующего месяца, после наступления срока 

уплаты. 

Установлено также, что предусмотренные правила предоставления 

отсрочки (рассрочки), применяются заинтересованными лицами, 

осуществляющими виды экономической деятельности, которые приведены в 

приложении. 

Перечень видов экономической деятельности для целей применения 

Правил предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, авансовых 

платежей по налогам и страховых взносов включает 8 сфер деятельности: 
- Авиаперевозки, аэропортовая деятельность, автоперевозки; 

- Культура, организация досуга и развлечений;  

- Физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт; 

- Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма; 

- Гостиничный бизнес; 

- Общественное питание; 

- Деятельность организаций дополнительного образования, 

негосударственных образовательных учреждений; 

- Деятельность по организации конференций и выставок; 
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- Деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, 

стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты). 

Для целей предоставления отсрочки (рассрочки) уточняется порядок 

определения доходов на основании данных налоговых деклараций, а также 

уточняется срок, начиная с которого предоставляется отсрочка (рассрочка), а 

именно отсрочка (рассрочка) предоставляется с календарной даты, 

установленной соответствующими положениями НК РФ, законодательства 

субъектов РФ о налогах и сборах и нормативных правовых актов 

представительных органов муниципальных образований о местных налогах и 

сборах для исполнения обязанности по уплате налогов, авансовых платежей 

по налогам и страховых взносов. 

1.30. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ПОДРОБНАЯ ТАБЛИЦА 

ИЗМЕНЕНИЙ СРОКОВ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИЙ И 

УПЛАТЫ НАЛОГОВ (ВЗНОСОВ) В СООТВЕТСТВИИ С 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ N 409 ОТ 02.04.2020" 

 Подготовлена таблица, в которой указаны новые сроки 

представления деклараций и уплаты налогов (взносов) 
В таблице приведены наименования налогов, отчетный период, 

установленные сроки представления единой упрощенной налоговой 

декларации, иных налоговых деклараций и уплаты соответствующих 

налогов, акцизов и страховых взносов, а также измененные сроки в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ №409 от 02.04.2020. 

1.31. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ОПУБЛИКОВАНЫ 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРИМЕНЕНИЮ АНТИКРИЗИСНЫХ МЕР 

ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НАЛОГООБЛАГАЕМОГО 

ИМУЩЕСТВА" 

 ФНС России проинформировала о мерах поддержки, связанных с 

установлением в регионах сроков уплаты налогов и введением 

налоговых льгот в отношении переданных в аренду объектов, в ответ на 

снижение арендной платы 

С 1 апреля 2020 субъекты РФ (муниципальные образования) при 

определенных условиях вправе издавать нормативные акты, продлевающие в 

2020 году установленные сроки уплаты транспортного налога, налога на 

имущество организаций и земельного налога. 

В этих целях ФНС России подготовлены рекомендации об определении 

категорий налогоплательщиков, для которых могут продлеваться сроки 

уплаты имущественных налогов (авансовых платежей), а также о 

формировании и представлении в налоговые органы перечня таких 

налогоплательщиков. 

Кроме того, с учетом поручений Правительства РФ ФНС России 

направила рекомендации по установлению налоговых льгот в отношении 

арендованных объектов налогообложения, взамен на снижение 

арендодателем арендной платы и предоставление отсрочки по ее внесению. 
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1.32. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "РАСШИРЕНЫ МЕРЫ 

ПОДДЕРЖКИ БИЗНЕСА, ПОСТРАДАВШЕГО ОТ КОРОНАВИРУСА" 

Правительство установило порядок перечисления сумм налогов 

(взносов) с "отложенным" сроком уплаты 

Такие суммы необходимо перечислять равными частями в размере 1/12 

суммы ежемесячно, не позднее последнего числа месяца, начиная с месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступает продленный срок уплаты 

соответствующих платежей. 

Например, если компании перенесен срок уплаты налогов с 25 апреля на 

6 месяцев, то не позднее 30 ноября необходимо уплатить 1/12 начисленной 

суммы и далее равными долями ежемесячно. 

Также Правительством продлены сроки уплаты страховых взносов не 

только для микропредприятий, но и для иных субъектов МСП в 

пострадавших отраслях экономики. 

На 6 месяцев продлены сроки уплаты страховых взносов, исчисленных с 

выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц за март - май 2020 

года, на 4 месяца за июнь - июль 2020 года, а также исчисленных 

индивидуальным предпринимателем за 2019 год с суммы дохода более 300 

тыс.руб. 

1.33. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ФНС РОССИИ ЗАПУСТИЛА 

СЕРВИС ПО ПРОВЕРКЕ ВОЗМОЖНОСТИ ПОЛУЧЕНИЯ 

ОТСРОЧКИ В СВЯЗИ С КОРОНАВИРУСОМ" 

 ФНС России запустила сервис, с помощью которого 

налогоплательщики могут узнать о возможности воспользоваться 

отсрочкой (рассрочкой) по уплате налогов и страховых взносов 
Для проверки достаточно ввести ИНН или ОГРН. При положительном 

ответе пользователю будут даны ссылки на заявление об отсрочке 

(рассрочке) и на обязательство соблюдения условий отсрочки. 

Правила предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, 

авансовых платежей по налогам и страховых взносов утверждены 

Постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 №409 "О мерах по 

обеспечению устойчивого развития экономики". Правила действуют в 

отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, у которых 

снизились доходы либо появились убытки, и занятых в наиболее 

пострадавших от распространения коронавирусной инфекции сферах. 

Перечень таких сфер деятельности утверждается Правительством РФ. 

Ознакомиться с полным перечнем мер поддержки бизнеса также можно 

на сайте ФНС России в специальном разделе "Коронавирус: меры поддержки 

бизнеса". 
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1.34. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ ОТ 12.04.2020 "ОТВЕТЫ НА 

ЧАСТО ЗАДАВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ ОБ ОТСРОЧКАХ/РАССРОЧКАХ В 

СВЯЗИ С COVID-19" 

 Кто может претендовать на получение отсрочки (рассрочки) по 

уплате налогов, на какие суммы она распространяется, будут ли 

начисляться пени, - на эти и другие вопросы ответила ФНС России 
Разъяснены Правила предоставления отсрочки (рассрочки), 

утвержденные постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 №409. 

Разъясняется, в частности, следующее. 

Отсрочку (рассрочку) могут получить организации и ИП в случае 

одновременного наличия 2-х условий: включение основного вида 

деятельности в перечень Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 

№434 и снижение более чем на 10% доходов, доходов от реализации, 

доходов по операциям, облагаемым НДС 0%, или получение убытка в 2020 

году, если в 2019 году убыток отсутствовал. 

Отсрочка может быть предоставлена на срок от 3-х месяцев до 1 года (на 

срок от 3-х до 6 месяцев при снижении доходов от 10 до 20%; на срок более 6 

месяцев до 1 года при снижении доходов более чем на 30-50% либо наличия 

убытков при одновременном снижении доходов более чем на 30%). 

Рассрочка может быть предоставлена от 3-х до 5-ти лет (на срок 3 года 

при снижении доходов более чем на 50% либо наличии убытков при 

одновременном снижении доходов более чем на 30%; от 3-х до 5 лет - 

стратегическим, системообразующим, градообразующим организациям, 

крупнейшим налогоплательщикам при снижении доходов от 30 до 50%). 

Заявление можно подать до 01.12.2020. 

Документы, необходимые для предоставления отсрочки на срок до 6-ти 

месяцев: заявление; обязательство (рекомендуемые образцы документов 

размещены на сайте ФНС России). На срок свыше 6-ти месяцев и для 

предоставления рассрочки дополнительно предоставляются: обеспечение 

(залог, поручительство, банковская гарантия); график погашения (в случае 

обращения за предоставлением рассрочки). 

1.35. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 06.04.2020 N БС-4-21/5799@ "О 

ПРОДЛЕНИИ СРОКОВ УПЛАТЫ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО 

ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ, НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 

ОРГАНИЗАЦИЙ И ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ЗА 1 И 2 КВАРТАЛЫ 

2020 Г., А ТАКЖЕ СРОКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ 

ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ В 

2020 Г." 

Субъекты МСП, включенные в перечень Правительства РФ 

уплачивают авансовые платежи по имущественным налогам за I 

квартал 2020 г. - не позднее 30 октября, за II квартал - не позднее 30 

декабря 

Речь идет об уплате авансовых платежей по транспортному налогу, 

налогу на имущество организаций и земельному налогу в случае, если 
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законами субъектов РФ (нормативными актами муниципальных 

образований) предусмотрена уплата авансовых платежей. 

Кроме того, для всех налогоплательщиков продлен на три месяца срок 

представления декларации по налогу на имущество за 2019 год, т.е. до 

30.06.2020 (включительно), без продления срока уплаты налога. 

1.36. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ОПУБЛИКОВАНЫ 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРИМЕНЕНИЮ АНТИКРИЗИСНЫХ МЕР 

ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НАЛОГООБЛАГАЕМОГО 

ИМУЩЕСТВА" 

ФНС России проинформировала о мерах поддержки, связанных с 

установлением в регионах сроков уплаты налогов и введением налоговых 

льгот в отношении переданных в аренду объектов, в ответ на снижение 

арендной платы 

С 1 апреля 2020 субъекты РФ (муниципальные образования) при 

определенных условиях вправе издавать нормативные акты, продлевающие в 

2020 году установленные сроки уплаты транспортного налога, налога на 

имущество организаций и земельного налога. 

В этих целях ФНС России подготовлены рекомендации об определении 

категорий налогоплательщиков, для которых могут продлеваться сроки 

уплаты имущественных налогов (авансовых платежей), а также о 

формировании и представлении в налоговые органы перечня таких 

налогоплательщиков. 

Кроме того, с учетом поручений Правительства РФ ФНС России 

направила рекомендации по установлению налоговых льгот в отношении 

арендованных объектов налогообложения, взамен на снижение 

арендодателем арендной платы и предоставление отсрочки по ее внесению. 

1.37. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ДЕКЛАРАЦИОННУЮ 

КАМПАНИЮ ПРОДЛИЛИ НА ТРИ МЕСЯЦА" 

В 2020 году декларационная кампания по НДФЛ продлится до 30 

июля 
Оплатить налог, исчисленный в декларации, необходимо до 15 июля 

2020 года. 

Представить декларацию 3-НДФЛ необходимо, если в прошлом году 

налогоплательщик, к примеру, продал недвижимость, которая была в 

собственности меньше минимального срока владения, получил дорогие 

подарки не от близких родственников, выиграл в лотерею, сдавал имущество 

в аренду или получал доход от зарубежных источников. 

Отчитаться о доходах также должны индивидуальные предприниматели, 

нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие 

адвокатские кабинеты, и другие лица. 

Заполнить декларацию 3-НДФЛ можно с помощью сервиса "Личный 

кабинет налогоплательщика для физических лиц" онлайн. 

consultantplus://offline/ref=7D89547A77CE578B95C0029FD9724F4AEB5E79C926BE10AE027F76EF2FC8B5421B3DA94C0BF349058242A167CCw0Y1L
consultantplus://offline/ref=F6DC9F51B79ED7F8B6EF9FDC7B14AA4E4917FF1AC68EF872D12D607245315EF17ADD74418D543E5A0F446292C1IDU0H


 

1.38. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ-

ПЛАТЕЛЬЩИКОВ ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ ЗАРАБОТАЛИ 

НОВЫЕ АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ" 

До 30 июня 2020 года включительно продлен срок представления 

декларации по налогу на имущество организаций за 2019 год 
Кроме того, для организаций, включенных на 1 марта 2020 года в 

единый реестр субъектов МСП и занятых в сферах деятельности, наиболее 

пострадавших от распространения коронавирусной инфекции, продлены 

сроки уплаты авансовых платежей по транспортному налогу, налогу на 

имущество организаций и земельному налогу: 

- за первый квартал 2020 года - до 30 октября 2020 года включительно; 

- за второй квартал 2020 года - до 30 декабря 2020 года включительно. 

1.39. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 03.04.2020 N 439 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К УСЛОВИЯМ И СРОКАМ 

ОТСРОЧКИ УПЛАТЫ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ПО ДОГОВОРАМ 

АРЕНДЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА" 

Определены условия и сроки предоставления отсрочки уплаты 

арендной платы, предусмотренной в 2020 году за использование 

недвижимого имущества 
Отсрочка предоставляется в отношении недвижимого имущества, 

находящегося в государственной, муниципальной или частной 

собственности, за исключением жилых помещений. 

Отсрочка предоставляется на срок до 1 октября 2020 года, начиная с 

даты введения режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации 

на территории субъекта РФ на следующих условиях: 
а) задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 1 января 2021 

г. и не позднее 1 января 2023 г. поэтапно не чаще одного раза в месяц, равными 

платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной 

арендной платы по договору аренды; 

б) отсрочка предоставляется на срок действия режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта РФ в размере 

арендной платы за соответствующий период и в объеме 50% арендной платы за 

соответствующий период со дня прекращения действия режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта РФ до 1 октября 

2020 г.; 

в) штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или 

иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и 

сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры 

предусмотрены договором аренды) в связи с отсрочкой не применяются; 

г) установление арендодателем дополнительных платежей, подлежащих 

уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки, не допускается; 

д) размер арендной платы, в отношении которой предоставляется отсрочка, 

может быть снижен по соглашению сторон; 

е) если договором аренды предусматривается включение в арендную плату 

платежей за пользование арендатором коммунальными услугами и (или) расходов 
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на содержание арендуемого имущества, отсрочка по указанной части арендной 

платы не предоставляется, за исключением случаев, если в период действия 

режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории 

субъекта РФ арендодатель освобождается от оплаты таких услуг и (или) несения 

таких расходов. 

Также предусматривается, что органами местного самоуправления могут 

быть установлены иные условия предоставления отсрочки в отношении 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, если это не 

приведет к ухудшению для арендатора условий. 

Арендодателям – юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям при предоставлении отсрочки рекомендовано 

предусмотреть уменьшение размера арендной платы с учетом фактического 

неосуществления арендатором деятельности, а также с учетом 

установленных нерабочих дней. 

Органам местного самоуправления рекомендовано предоставить 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям-

собственникам объектов недвижимости, предоставившим отсрочку 

уплаты арендной платы по договорам аренды объектов недвижимого 

имущества, меры поддержки, касающиеся уплаты налога на имущество 

организаций, имущество физических лиц, земельного налога, арендной 

платы за землю по данному объекту недвижимости за период, на 

который предоставлена отсрочка. 

1.40. ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 14.04.2020 N БС-4-21/6203@ "О 

РАЗЪЯСНЕНИЯХ ПО ВОПРОСАМ ПОДДЕРЖКИ ОРГАНИЗАЦИЙ И 

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, КАСАЮЩИХСЯ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВА" 

 ФНС России ответила на вопросы, касающиеся предпринятых мер 

поддержки в отношении уплаты транспортного, земельного налогов и 

налога на имущество 

В письме приведена, в частности, следующая информация. 

Правительством РФ приняты постановления: 

от 02.04.2020 N 409 "О мерах по обеспечению устойчивого развития 

экономики", предусматривающее продление сроков представления 

деклараций и уплаты ряда налогов и страховых взносов; 

от 03.04.2020 N 439 "Об установлении требований к условиям и срокам 

отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого 

имущества", содержащее, в том числе рекомендации по установлению 

налоговых льгот по имущественным налогам; 

от 03.04.2020 N 434, устанавливающее перечень отраслей российской 

экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения 

ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции. 

Субъектам РФ предоставлено право издавать акты, предусматривающие 

в период до конца 2020 г. продление сроков уплаты имущественных налогов 
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(авансовых платежей по ним), в случае если Правительством РФ указанные 

сроки не продлены, или предусмотрены более ранние сроки их уплаты. 

Налоговые льготы по транспортному налогу, налогу на имущество 

организаций и земельному налогу могут быть использованы на основании 

следующих документов: 

 по налогу на имущество организаций: документы, представляемые в 

налоговый орган вместе с налоговой декларацией за налоговый период 2020 

года, позволяющие подтвердить право организации на применение налоговой 

льготы с учетом установленных условий ее действия; 

 по транспортному и земельному налогам: заявление о предоставлении 

налоговой льготы, представленное в налоговый орган в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах и приказами ФНС России от 

14.11.2017 N ММВ-7-21/897@ или от 25.07.2019 N ММВ-7-21/377@. 

1.41. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 10.04.2020 N 968-Р <О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ 

ОТ 19.03.2020 N 670-Р> 

Для субъектов МСП, осуществляющих отдельные виды 

деятельности, предусмотрена возможность отсрочки в апреле - июне 

2020 года арендных платежей 

С арендаторами, включенными в реестр субъектов МСП, 

осуществляющими деятельность, в том числе в сфере авиаперевозок, 

автоперевозок, культуры, организации досуга и развлечений, физкультуры и 

спорта, туризма, гостиничного бизнеса, общественного питания, 

дополнительного образования, предоставляющими бытовые услуги 

населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов 

красоты) могут быть заключены дополнительные соглашения, 

предусматривающие их освобождение от уплаты арендных платежей по 

договорам аренды федерального имущества, составляющего 

государственную казну РФ. 

Органам местного самоуправления рекомендовано также 

руководствоваться данными положениями. 

1.42. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 28.04.2020 N 1155-Р <О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РФ ОТ 19.03.2020 N 670-Р> 

Все отрасли российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавшие в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения COVID-19, освобождены от уплаты арендных 

платежей за апрель - июнь 2020 года 
Соответствующая поправка внесена в подпункт "б" пункта 1 

Распоряжения Правительства РФ от 19.03.2020 N 670-р. 

Перечень таких отраслей российской экономики утвержден 

Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 N 434. 
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1.43. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 09.04.2020 N БС-4-21/5994@ "О 

РЕКОМЕНДУЕМЫХ ПУНКТОМ 2 ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 03.04.2020 N 439 

МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ, КАСАЮЩИХСЯ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, НАХОДЯЩИХСЯ В АРЕНДЕ" 

 ФНС России даны рекомендации по снижению имущественных 

налогов для арендодателей в обмен на снижение ставок аренды или 

отсрочки платежей для арендаторов отдельных категорий бизнеса 
Статья 19 Федерального закона от 01.04.2020 N 98-ФЗ предусматривает 

обязанность арендодателя заключить дополнительное соглашение, 

предусматривающее отсрочку уплаты арендной платы, предусмотренной в 

2020 году, в отношении договоров аренды, заключенных до принятия 

решения о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации; а также право арендатора потребовать уменьшения арендной 

платы за период 2020 года в связи с невозможностью использования 

имущества, связанной с принятием решения о введении режима повышенной 

готовности. 

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 №439 

рекомендовано предоставить юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям - собственникам объектов недвижимости, 

предоставившим отсрочку уплаты арендной платы, меры поддержки по 

уплате имущественных налогов за период, на который предоставлена 

отсрочка. 

В этой связи обращено внимание, в частности на следующее: 

 для определения категорий налогоплательщиков, для которых 

устанавливаются налоговые льготы, следует: 
- использовать перечень наиболее пострадавших отраслей экономики, 

утвержденный Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 №434; 

- предусмотреть, что осуществление арендатором по договору аренды 

(организацией и индивидуальным предпринимателем) деятельности в 

соответствующей сфере деятельности из наиболее пострадавших отраслей 

экономики определяется по коду основного вида деятельности, 

информация о котором содержится в ЕГРЮЛ либо ЕГРИП по состоянию 

на 1 марта 2020 г. (взяв за основу абз.1 п.1 и п.2 Постановления 

Правительства РФ от 02.04.2020 N 409 «О мерах по обеспечению 

устойчивого развития экономики»). 

 при установлении налоговых льгот предлагается проанализировать в 

совокупности следующие типовые (рекомендуемые) условия:  

1) соответствие объекта налогообложения определенным условиям, в 

т.ч.: 
- собственник объекта аренды - арендодатель (организация или 

индивидуальный предприниматель) предоставил в соответствии с 

Требованиями на период применения налоговой льготы отсрочку уплаты 

арендной платы по договору аренды и снизил размер арендной платы по 

этому договору за период применения налоговой льготы; 
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- договор аренды заключен до принятия в 2020 году решения о введении 

режима повышенной готовности и не прекратил действия до отмены этого 

решения; 

- договор аренды заключен с арендатором, являющимся организацией или 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в 

наиболее пострадавших отраслях экономики; 

- объектом аренды не является жилое помещение; 

2) период действия налоговой льготы с учетом действия отсрочки 

уплаты арендных платежей. Установление налоговой льготы в 

отношении налогового периода 2020 года: 
- с 1-ого числа месяца, в котором принято решение о введении режима 

повышенной готовности, и до окончания месяца, в котором действие 

указанного решения отменено; 

- при условии, что в вышеуказанном периоде действует отсрочка уплаты 

арендной платы по договору аренды в соответствии с Требованиями, а 

также снижение размера арендной платы по этому договору; 

3) размер и основания налоговой льготы. 
Установление налоговой льготы в виде уменьшения суммы налога в период 

действия налоговой льготы. 

В случае, если при применении налоговой льготы сумма налога принимает 

отрицательное значение, в целях исчисления налога за период применения 

налоговой льготы его сумма принимается равной нулю; 

4) основания применения налоговой льготы 
При установлении налоговой льготы целесообразно определить, что 

основанием ее применения являются: 

по налогу на имущество организаций - документы, представляемые 

налогоплательщиком в налоговый орган вместе с налоговой декларацией за 

налоговый период 2020 года; 

по налогу на имущество физических лиц и по земельному налогу - заявление о 

предоставлении налоговой льготы, представленное в налоговый орган в 

соответствии с законодательством о налогах и сборах. 

1.44. ИНФОРМАЦИЯ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ "МЕРЫ 

ПОДДЕРЖКИ БИЗНЕСА ДЛЯ ПРЕОДОЛЕНИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ 

НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ" 

Налоговые каникулы, снижение страховых взносов, снижение 

административной нагрузки - Минэкономразвития сообщает о мерах 

для поддержания бизнеса в условиях развития коронавирусной 

инфекции 
В частности, предусмотрено: 

- отсрочка по всем налогам (кроме НДС) - 6 мес.; 

- отсрочка по кредитам для наиболее пострадавших отраслей - 6 мес. 

(перенос с 1 апреля по 1 октября 2020 г. уплаты обязательных платежей - 

выплаты процентов по кредиту и платежей по основному долгу); 

- мораторий на взыскания долгов и штрафов со стороны кредиторов; 

- мораторий на банкротство по инициативе кредиторов; 



 

- отсрочка на уплату арендных платежей государству и 

муниципалитетам; 

- снижение требований к обеспечению МСП при участии в 

госконтрактах; 

- отсрочка по страховым взносам в социальные фонды для 

микропредприятий - 6 мес.; 

- мораторий на рост взносов ИП; 

- реструктуризация задолженности (Банк России рекомендовал 

кредиторам реструктурировать кредиты и займы, выданные МСП, 

самозанятым, при существенном ухудшении положения заемщика); 

- отсрочка на погашение остатка основного долга и процентов (банкам 

рекомендовано не начислять заемщику неустойку (штраф, пени) за 

ненадлежащее исполнение договора кредита (займа)); 

- льготное кредитование для субъектов МСП (упрощение требований к 

заемщику (при оценке не учитываются задолженности по налогам, сборам, 

заработной плате, просрочки по действующим кредитам), снятие 

ограничения по рефинансированию и расширение перечня отраслей. Теперь 

кредиты могут получить торговые микрокомпании, осуществляющие 

подакцизные виды деятельности); 

- программа стимулирования (установлена пониженная ставка по 

кредитам для малого и среднего бизнеса на уровне 8,5% и сняты ограничения 

по видам льготного кредитования и отраслям); 

- мораторий на все проверки до конца 2020 года (за исключением 

несущих риски для жизни и здоровья граждан); 

- временная отмена ограничений на движение в городе грузового 

транспорта и приостановка весового контроля транспорта, доставляющего 

продукты питания и товары первой необходимости; 

- нулевая ставка ввозной пошлины на лекарственные средства, 

медицинские изделия и ряд других товаров; 

- безрецептурная продажа лекарств аптечными сетями; 

- налоговые каникулы до 1 мая для налогоплательщиков в сфере 

физкультуры, спорта, культуры, искусства и кинематографии (вносятся 

изменения в Налоговый кодекс РФ); 

- освобождение туроператоров на 2020 год от уплаты взносов в 

резервный фонд ассоциации "Турпомощь" (размер взноса составляет 1 

рубль); 

- компенсация убытков туроператоров по невозвратным тарифам 

авиаперевозок; 

- субсидирование процентных ставок застройщикам, получившим 

кредиты по проектному финансированию. 

Также сообщается, что Российским экспортным центром организован 

антикризисный штаб, который будет принимать обращения, оказывать 

поддержку экспортерам, а также решать проблемы, которые могут возникать 

по причине разрыва внешнеторговых цепочек. 



 

1.45. ИНФОРМАЦИЯ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ "МЕРЫ 

ПОДДЕРЖКИ БИЗНЕСА ДЛЯ ПРЕОДОЛЕНИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ 

НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ" 

Налоговые каникулы, снижение страховых взносов, снижение 

административной нагрузки - Минэкономразвития сообщает о мерах 

для поддержания бизнеса в условиях развития коронавирусной 

инфекции 
Что, в частности, предусмотрено: 

отсрочка по всем налогам (кроме НДС) - 6 мес.; 

отсрочка по кредитам для наиболее пострадавших отраслей - 6 мес. 

(перенос с 1 апреля по 1 октября 2020 г. уплаты обязательных платежей - 

выплаты процентов по кредиту и платежей по основному долгу); 

мораторий на взыскания долгов и штрафов со стороны кредиторов; 

мораторий на банкротство по инициативе кредиторов; 

отсрочка на уплату арендных платежей государству и муниципалитетам; 

снижение требований к обеспечению МСП при участии в госконтрактах; 

отсрочка по страховым взносам в социальные фонды для 

микропредприятий - 6 мес.; 

мораторий на рост взносов ИП; 

реструктуризация задолженности (Банк России рекомендовал 

кредиторам реструктурировать кредиты и займы, выданные МСП, 

самозанятым, при существенном ухудшении положения заемщика); 

отсрочка на погашение остатка основного долга и процентов (банкам 

рекомендовано не начислять заемщику неустойку (штраф, пени) за 

ненадлежащее исполнение договора кредита (займа)); 

льготное кредитование для субъектов МСП (упрощение требований к 

заемщику (при оценке не учитываются задолженности по налогам, сборам, 

заработной плате, просрочки по действующим кредитам), снятие 

ограничения по рефинансированию и расширение перечня отраслей. Теперь 

кредиты могут получить торговые микрокомпании, осуществляющие 

подакцизные виды деятельности); 

программа стимулирования (установлена пониженная ставка по 

кредитам для малого и среднего бизнеса на уровне 8,5% и сняты ограничения 

по видам льготного кредитования и отраслям); 

мораторий на все проверки до конца 2020 года (за исключением несущих 

риски для жизни и здоровья граждан); 

временная отмена ограничений на движение в городе грузового 

транспорта и приостановка весового контроля транспорта, доставляющего 

продукты питания и товары первой необходимости; 

нулевая ставка ввозной пошлины на лекарственные средства, 

медицинские изделия и ряд других товаров; 

безрецептурная продажа лекарств аптечными сетями; 



 

налоговые каникулы до 1 мая для налогоплательщиков в сфере 

физкультуры, спорта, культуры, искусства и кинематографии (вносятся 

изменения в Налоговый кодекс РФ); 

освобождение туроператоров на 2020 год от уплаты взносов в резервный 

фонд ассоциации "Турпомощь" (размер взноса составляет 1 рубль); 

компенсация убытков туроператоров по невозвратным тарифам 

авиаперевозок; 

субсидирование процентных ставок застройщикам, получившим 

кредиты по проектному финансированию. 

Также сообщается, что Российским экспортным центром организован 

антикризисный штаб, который будет принимать обращения, оказывать 

поддержку экспортерам, а также решать проблемы, которые могут возникать 

по причине разрыва внешнеторговых цепочек. 

1.46. ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ "МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ БИЗНЕСА" 

До 31 мая продлеваются сроки приостановления налоговых 

проверок, применение мер взыскания и налоговых санкций, 

увеличиваются сроки уплаты налогов и представления деклараций, а 

также документов и информации по требованиям налоговиков 
В связи с новыми поручениями Президента и Правительства РФ ФНС 

России продолжает предпринимать меры поддержки налогоплательщиков на 

время снижения деловой и потребительской активности. 

На сайте ФНС России размещена актуальная информация, в которой 

сообщается, в частности о приостановлении до 31 мая включительно: 

проведение выездных и повторных выездных налоговых проверок, а также 

проверок по сделкам между взаимозависимыми лицами, проверок 

соблюдения валютного законодательства (за исключением нарушений со 

сроком давности привлечения к административной ответственности до 

01.06.2020); 

Введен мораторий на применение налоговых санкций за 

непредставление документов и сведений по статье 126 НК РФ, срок 

представления которых приходится на период с 1 марта 2020 года по 31 мая 

2020 года включительно. 

До 1 мая 2020 года приостанавливается применение мер взыскания в 

отношении субъектов МСП. 

Продлевается срок представления сведений (информации) по 

требованиям, полученным с 1 марта до 31 мая включительно: 

на 10 рабочих дней по требованиям по НДС; 

на 20 рабочих дней по остальным требованиям. 

На срок от 3 до 6 месяцев увеличиваются сроки уплаты налогов. 

С 3 апреля на 6 месяцев введен мораторий на возбуждение дел о 

банкротстве налогоплательщиков наиболее пострадавших отраслей 

экономики (список таких лиц размещен на специальном сервисе ФНС 

России). 



 

Установлены сроки, на которые можно получить отсрочку или 

рассрочку по уплате налогов, и условия их предоставления. 

1.47. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 24.04.2020 N 576 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2020 ГОДУ ИЗ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ВЕДУЩИМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОТРАСЛЯХ РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ, В 

НАИБОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ ПОСТРАДАВШИХ В УСЛОВИЯХ 

УХУДШЕНИЯ СИТУАЦИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ" 

На 2020 год определены правила предоставления субсидий 

субъектам МСП на осуществление деятельности, сохранение занятости и 

оплаты труда работникам 
Субсидии предоставляются субъектам МСП, включенным в единый 

реестр по состоянию на 1 марта 2020 г. и ведущим деятельность в наиболее 

пострадавших отраслях российской экономики, перечень которых 

утверждается Правительством РФ. 

Получатель субсидии определяется по основному виду экономической 

деятельности, информация о котором содержится в ЕГРЮЛ, ЕГРИП по 

состоянию на 1 марта 2020 г. 

Субсидии предоставляются на основании реестра для перечисления 

субсидий, формируемого Федеральной налоговой службой. 

Для получения субсидии необходимо направить в налоговый орган по 

месту нахождения организации (месту жительства ИП) заявления в 

электронной форме по ТКС или через личный кабинет налогоплательщика, 

или в виде почтового отправления по форме согласно приложению. 

Также необходимо соблюдение ряда требований, в том числе: 
- у получателя субсидии по состоянию на 1 марта 2020 г. должна 

отсутствовать недоимка по налогам и страховым взносам, в 

совокупности превышающая 3,0 тыс.руб.; 

- количество работников получателя субсидии в месяце, за который 

выплачивается субсидия, составляет не менее 90% количества 

работников в марте 2020 г. 

Размер субсидии определяется исходя из величины МРОТ (12130 руб.) и 

количества работников (для ИП без работников - исходя из МРОТ). 

1.48. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 07.04.2020 N 249 "О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ" 

Президент РФ подписал Указ о ежемесячных выплатах 5,0 тыс.руб. 

в апреле - июне семьям, имеющим детей 

В апреле - июне 2020 г. будут осуществляться ежемесячные выплаты в 

размере 5,0 тыс.руб. лицам, проживающим на территории РФ и имеющим 

(имевшим) право на меры государственной поддержки, предусмотренные 

Федеральным законом от 29.12.2006 №256-ФЗ "О дополнительных мерах 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=563D5541E52D49A20E36C31C60ED364D&req=doc&base=LAW&n=351423&REFFIELD=134&REFDST=1000000070&REFDOC=11916&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bindex%3D73&date=10.05.2020
consultantplus://offline/ref=F6DC9F51B79ED7F8B6EF9FDC7B14AA4E4917FF18C086F872D12D607245315EF17ADD74418D543E5A0F446292C1IDU0H


 

государственной поддержки семей, имеющих детей", при условии, что такое 

право возникло у них до 1 июля 2020 г. 

Ежемесячные выплаты осуществляются на каждого ребенка в возрасте 

до трех лет, имеющего гражданство РФ. 

Ежемесячные выплаты не будут учитываться в составе доходов при 

предоставлении иных мер социальной поддержки. 

За назначением ежемесячных выплат можно обратиться до 1 октября 

2020 года. 

1.49. ИНФОРМАЦИЯ ПФ РФ "СЕМЬИ ПОЛУЧАТ ВЫПЛАТУ 5 ТЫСЯЧ 

РУБЛЕЙ НА ДЕТЕЙ ДО ТРЕХ ЛЕТ" 

Для получения ежемесячной выплаты 5000 руб. на детей до трех лет 

необходимо направить заявление в органы ПФР 

С апреля по июнь 2020 устанавливается ежемесячная выплата в размере 

5 тыс. рублей на каждого ребенка в возрасте до трех лет. 

Выплата положена всем семьям, получившим право на материнский 

капитал до 1 июля текущего года, в том числе если средства по сертификату 

уже полностью израсходованы. 

Пенсионный фонд РФ будет принимать заявления до 1 октября 2020 и 

предоставит выплаты за все месяцы с апреля по июнь. 

Для получения средств достаточно подать заявление в личном кабинете 

на портале es.pfrf.ru или портале gosuslugi.ru. 

Заявление также принимается в территориальных управлениях и 

клиентских службах Пенсионного фонда РФ по предварительной записи. 

Представление дополнительных документов не требуется. 

1.50. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 31.03.2020 N 384 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ ТРЕБОВАНИЙ К ПОРЯДКУ 

НАЗНАЧЕНИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ 

ВЫПЛАТЫ НА РЕБЕНКА В ВОЗРАСТЕ ОТ 3 ДО 7 ЛЕТ 

ВКЛЮЧИТЕЛЬНО, ПРИМЕРНОГО ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ 

(СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ УКАЗАННОЙ 

ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ВЫПЛАТЫ, И ТИПОВОЙ ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ О 

ЕЕ НАЗНАЧЕНИИ" 

Ежемесячная выплата на детей от 3 до 7 лет включительно 

назначается с учетом среднедушевого дохода семьи 
Правительство РФ разработало требования, которые должны 

применяться субъектами РФ при установлении условий и порядка 

назначения данной выплаты. 

Определено, в частности, что ежемесячная выплата осуществляется в 

размере 50% величины прожиточного минимума для детей, установленной в 

субъекте РФ на II квартал года, предшествующего году обращения за 

выплатой, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину 

прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ 

на аналогичный период. 
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Выплата назначается на каждого ребенка в семье, являющегося 

гражданином РФ, достигшего возраста 3 лет, но не ранее 1 января 2020 года. 

Постановлением определены сроки и порядок обращения за выплатой, 

перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты, 

установлены процедуры межведомственного информационного обмена, 

порядок определения среднедушевого дохода семьи. 

1.51. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.04.2020 N 106-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О ЦЕНТРАЛЬНОМ БАНКЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНКЕ РОССИИ)" И ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ 

ОСОБЕННОСТЕЙ ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ КРЕДИТНОГО 

ДОГОВОРА, ДОГОВОРА ЗАЙМА" 

Принят закон о кредитных каникулах 
Законом, в частности, предусматривается льготный период с отсрочкой 

погашения суммы основного долга и уплаты процентов по кредитам (займам) 

для физических лиц, ИП и субъектов МСП в отдельных сферах деятельности. 

Согласно закону заемщик – физическое лицо лицо, индивидуальный 

предприниматель, заключивший кредитный договор (договор займа), вправе 

в любой момент в течение времени действия такого договора, но не позднее 

30 сентября 2020 года обратиться к кредитору с требованием об изменении 

условий договора, предусматривающим приостановление исполнения 

обязательств на срок, определенный заемщиком (льготный период), при 

одновременном соблюдении установленных условий. 

В перечне таких условий: размер кредита, не превышающий 

установленный максимальный размер; снижение дохода заемщика более чем 

на 30%; на момент обращения в отношении кредитного договора (договора 

займа) не действует льготный период, установленный в соответствии со 

статьей 6.1-1 Федерального закона "О потребительском кредите (займе)". 

Требование заемщика - индивидуального предпринимателя вместо 

приостановления исполнения своих обязательств может предусматривать 

уменьшение размера платежей в течение льготного периода. 

Заемщик вправе определить длительность льготного периода - не более 

шести месяцев, а также дату начала льготного периода, с соблюдением 

определенных условий. 

При этом кредитор будет вправе запросить у заемщика документы, 

подтверждающие снижение дохода. В этом случае заемщик будет обязан их 

представить не позднее 90 дней после дня представления кредитору 

требования. 

В течение льготного периода не допускается начисление неустойки 

(штрафа, пени), предъявление требования о досрочном исполнении 

обязательства по договору и (или) обращение взыскания на предмет залога 

или предмет ипотеки. 

По окончании льготного периода сумма начисленных процентов 

фиксируются в качестве обязательства заемщика, которое погашается им в 
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течение 720 дней после дня окончания льготного периода равными 

платежами каждые 30 дней. 

Аналогичные правила предоставления льготного периода (за 

некоторыми исключениями и особенностями) устанавливаются для 

субъектов МСП в определенных отраслях экономики. 

Изменение условий кредитного договора, договора займа не требует 

согласия залогодателя в случае, если залогодателем является третье лицо, а 

также поручителя и (или) гаранта. 

1.52. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 03.04.2020 N 435 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ МАКСИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА КРЕДИТА (ЗАЙМА) 

ДЛЯ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ), ПО КОТОРОМУ ЗАЕМЩИК ВПРАВЕ 

ОБРАТИТЬСЯ К КРЕДИТОРУ С ТРЕБОВАНИЕМ ОБ ИЗМЕНЕНИИ 

УСЛОВИЙ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА (ДОГОВОРА ЗАЙМА), 

ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИМ ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ 

ЗАЕМЩИКОМ СВОИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ" 

Воспользоваться "кредитными каникулами" можно по кредитам, 

размер которых не превышает установленные Банком России значения 

Банк России установил максимальные размеры кредитов (займов), по 

которым заемщики вправе обратиться к кредитору с требованием о 

предоставлении льготного периода в соответствии с Федеральным законом 

от 03.04.2020 №106-ФЗ. Согласно постановлению размеры таких кредитов 

составляют: 

для потребительских кредитов (займов) физических лиц - 250 тыс.руб.; 

для потребительских кредитов (займов) индивидуальных 

предпринимателей - 300 тыс.руб.; 

для потребительских кредитов (займов) с лимитом кредитования, 

заемщиками по которым являются физические лица, - 100 тыс.руб.; 

для "автокредитов" с залогом автотранспортного средства - 600 тыс.руб.; 

для ипотечных кредитов (займов), выданных в целях, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности, - 1,5 млн.руб. 
Справочно: для целей установления льготного периода, предусматривающего 

приостановление исполнения заемщиком своих обязательств по кредитному 

договору (договору займа) (предоставления "кредитных каникул") Постановлением 

Правительства РФ от 03.04.2020 №436 утверждена Методика расчета 

среднемесячного дохода заемщика (совокупного среднемесячного дохода 

заемщиков).  

1.53. ИНФОРМАЦИЯ БАНКА РОССИИ "МЕРЫ ПО ПОДДЕРЖКЕ 

ГРАЖДАН И ЭКОНОМИКИ В УСЛОВИЯХ ПАНДЕМИИ 

КОРОНАВИРУСА" 

Банк России разъяснил некоторые вопросы, касающиеся 

предоставления "кредитных каникул" 

В разъяснениях указано, в частности, следующее: 
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при наличии у заемщика нескольких кредитных договоров с одним 

банком (кредитная карта, кредит наличными, ипотечный кредит) заемщик 

вправе обратиться с требованием о предоставлении льготного периода по 

каждому кредитному (заемному) обязательству отдельно; 

заемщик вправе обратиться с требованием о предоставлении льготного 

периода по одному и тому же кредитному договору (договору займа) только 

один раз, даже в случае если длительность предоставленного льготного 

периода составила менее 6 месяцев; 

начало и продолжительность льготного периода определяются 

заемщиком, кредитор не вправе самостоятельно их изменять; 

после получения от заемщика подтверждающих документов и их 

проверки кредитор обязан направить уведомление о подтверждении 

установления льготного периода либо об отказе; 

кредитор обязан направить заемщику уточненный график платежей не 

позднее окончания льготного периода; 

в случае неподтверждения условий предоставления льготного периода 

кредитор вправе пропущенные платежи в период отмененного льготного 

периода признать просроченными и доначислять штрафы/пени на 

просроченную задолженность. 

1.54. <ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ N 24-06-05/26578, МЧС РОССИИ 

N 219-АГ-70, ФАС РОССИИ N МЕ/28039/20 ОТ 03.04.2020 "О 

ПОЗИЦИИ МИНФИНА РОССИИ, МЧС РОССИИ, ФАС РОССИИ ОБ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК ТОВАРА, РАБОТЫ, УСЛУГИ ДЛЯ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НУЖД В СВЯЗИ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НОВОЙ 

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ, ВЫЗВАННОЙ 2019-NCOV" 

Распространение новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) 

носит чрезвычайный и непредотвратимый характер, в связи с чем 

является обстоятельством непреодолимой силы 

Учитывая, что распространение новой коронавирусной инфекции 

является обстоятельством непреодолимой силы, заказчик вправе осуществить 

на основании пункта 9 части 1 статьи 93 Закона N 44-ФЗ закупку любых 

товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя), требуемых заказчику в связи с возникновением таких 

обстоятельств. 

Кроме того, сообщается, что в случае, если неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, 

произошло в связи с мерами, принятыми в целях предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции, поставщик (подрядчик, 

исполнитель) вправе ссылаться на такие обстоятельства как на основание, 

освобождающее его от уплаты неустойки (штрафа, пени) по направленному 

заказчиком в соответствии с частью 6 статьи 34 Закона N 44-ФЗ требованию 

об уплате таких неустоек. 
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1.55. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 28.02.2020 N 32Н "О ПОРЯДКЕ 

ФОРМИРОВАНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГЛАВНЫМИ 

РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

ОБОСНОВАНИЙ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ" 

Обновлен порядок, определяющий формы, сроки и правила 

формирования и представления обоснований бюджетных ассигнований 
Порядок, разработанный в соответствии со статьей 165 БК РФ, 

утверждает новые редакции форм и порядка формирования и представления 

главными распорядителями средств федерального бюджета обоснований 

бюджетных ассигнований, предусмотренных приказом Минфина России от 

31.12.2016 N 261н. 

Обоснования бюджетных ассигнований формируются в разрезе кодов 

классификации расходов бюджетов и аналитического распределения. 

Обоснования представляются в Минфин России в целях формирования 

проекта федерального бюджета на очередной финансовый год и на плановый 

период, проекта изменений в бюджет, составления и ведения бюджетной 

росписи и лимитов бюджетных обязательств. 

Формы дифференцируются в зависимости от видов расходов, отдельных 

целевых статей (направлений расходов) классификации расходов бюджетов, 

главных распорядителей средств федерального бюджета и (или) 

аналитического распределения. 

Признан утратившим силу прежний порядок, утвержденный приказом 

Минфина России от 31.12.2016 N 261н, а также нормативные акты, вносящие 

в него изменения. 

1.56. "РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ ИНФОРМАЦИИ О 

НАЛОГОВЫХ РАСХОДАХ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

(утв. Минфином России) 

Приведены единые подходы к формированию информации о 

нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых 

расходов субъектов РФ, предоставляемой в Минфин России 

Информация предоставляется в порядке и в сроки, установленные 

Общими требованиями, утвержденными Постановлением Правительства РФ 

от 22.06.2019 №796. 

Информация предоставляется в Минфин России в электронном виде по 

форме, согласно приложению к настоящим Рекомендациям. 

1.57. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 26.04.2020 N 589 "О 

ПРОДЛЕНИИ СРОКОВ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 1 К 

ОСОБЕННОСТЯМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И 

КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 
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 Продлен срок действия свидетельств о праве на получение 

социальных выплат на приобретение жилых помещений для молодых 

семей 
Срок действия свидетельства продлен с 7 месяцев до 9 месяцев с даты 

выдачи, указанной в нем. Срок представления свидетельства в банк увеличен 

с 1 месяца до 3 месяцев со дня его выдачи. 

Положения настоящего Постановления применяются в отношении 

свидетельств, выданных в период с 1 февраля 2020 года до дня его 

вступления в силу. 

1.58. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 24.04.2020 N 148-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Установлена единая продолжительность гарантируемого периода, в 

течение которого за депутатами, осуществляющими свои полномочия 

без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе), 

сохраняется место работы (должность) на период осуществления 

полномочий депутата 

Указанный гарантированный период не может составлять в 

совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц. 

Продолжительность сохранения места работы (должности) на период, 

необходимый для осуществления полномочий депутата представительного 

органа отдельного муниципального образования устанавливается уставом 

муниципального образования в соответствии с законом субъекта РФ, в 

установленных пределах. 

1.59. <ПИСЬМО> МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ ОТ 25.03.2020 N СК-

207/03 "ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ШКОЛЬНИКОВ" 

В связи с переходом обучающихся на дистанционное обучение 

субъектам РФ рекомендовано обеспечить детей из малоимущих семей 

продуктовыми наборами в счет обеспечения школьным питанием 

С учетом сложившейся ситуации Минпросвещения России рекомендует 

решать вопрос по организации питания обучающихся в субъекте РФ 

самостоятельно с учетом особенностей и возможностей региона. 

В условиях дистанционного обучения или продленных школьных 

каникул целесообразно рассмотреть возможность обеспечения школьным 

питанием социально незащищенных категорий обучающихся (детей с ОВЗ, 

детей из малоимущих и многодетных семей), предоставив им или их 

родителям (законным представителям) возможность получать продуктовый 

набор (паек), рассчитанный на несколько дней, в школе и забрать его домой. 
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1.60. <ПИСЬМО> КАЗНАЧЕЙСТВА РОССИИ ОТ 06.04.2020 N 07-04-05/21-

7069 "О ПРОВЕДЕНИИ АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ В 

УСЛОВИЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ" 

 Федеральное казначейство приостанавливает до 1 июня 2020 года 

проведение аналитических мероприятий в рамках анализа исполнения 

бюджетных полномочий органов государственного (муниципального) 

финансового контроля, являющихся органами исполнительной власти 

субъектов РФ (органами местных администраций), и анализа 

осуществления главными администраторами бюджетных средств 

внутреннего финансового аудита. 

1.61. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 02.04.2020 N 424 "ОБ 

ОСОБЕННОСТЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

СОБСТВЕННИКАМ И ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ ПОМЕЩЕНИЙ В 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ" 

До 1 января 2021 года приостановлено взыскание штрафных 

санкций за несвоевременное внесение платы за жилое помещение, 

услуги ЖКХ и взносов на капремонт 
До указанной даты приостановлено действие отдельных положений 

Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354, в части права 

исполнителя коммунальной услуги требовать уплаты неустоек (штрафов, 

пеней). 

1.62. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 12.04.2020 N 485 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 МАРТА 2020 Г. N 346 И 

ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

ВРЕМЕННЫХ ПРАВИЛ РЕГИСТРАЦИИ ГРАЖДАН В ЦЕЛЯХ 

ПОИСКА ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ И В КАЧЕСТВЕ БЕЗРАБОТНЫХ, 

А ТАКЖЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 

ГРАЖДАНАМ, ПРИЗНАННЫМ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ 

БЕЗРАБОТНЫМИ" 

Безработные граждане, потерявшие работу после 1 марта, в апреле - 

июне будут получать пособие по безработице 12130 рублей, а также 

дополнительную выплату по 3000 рублей на каждого ребенка 

Пособие в максимальном размере не получат граждане, уволенные за 

нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия, 

предусмотренные законодательством РФ. 

Дополнительные 3000 рублей предусмотрены за каждого ребенка до 18 

лет и выплачиваются одному из таких родителей, приемных родителей, 

усыновителей, а также опекунов (попечителей). 
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1.63. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ОБНОВЛЕН ЭЛЕКТРОННЫЙ 

СЕРВИС "ПРОЗРАЧНЫЙ БИЗНЕС" 

С помощью сервиса "Прозрачный бизнес" пользователи могут получить 

информацию о среднесписочной численности работников организаций, 

уплаченных налогах, суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам, совершенных налогоплательщиком налоговых правонарушениях, 

суммах доходов и расходов, а также иные данные 

В сервисе отражаются сведения не только об организациях, но и об 

индивидуальных предпринимателях. Информация о них поступает из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей и 

Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Также появилась возможность получать сведения о факте представления 

документов для государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. Пользователи могут подписаться на 

получение такой информации на электронную почту. 

Появилась новая функция и в калькуляторе по расчету налоговой 

нагрузки. Теперь налогоплательщики могут оценивать свою нагрузку с 

учетом выбранного масштаба деятельности. 

1.64. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "В РЕЕСТР МСП ВНЕСЕНЫ 

СВЕДЕНИЯ О СОЦИАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ" 

В Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 

внесены сведения о 1197 юридических лицах и индивидуальных 

предпринимателях, имеющих статус социального предприятия 

Актуальную информацию о количестве субъектов МСП со статусом 

социального предприятия можно получить при помощи расширенного 

поиска "Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства". 

Сведения о субъектах малого и среднего предпринимательства, 

имеющих статус социального предприятия, представляются в ФНС России 

уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации ежегодно в порядке, установленном Министерством 

экономического развития. 

1.65. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 09.04.2020 N ЕД-20-20/45@ "О 

НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ" 

 Поступления от уплаты самозанятыми лицами налога на 

профессиональный доход не подлежат зачислению в местные бюджеты 

Субъектам РФ, ранее не включенным в эксперимент по введению 

специального налогового режима "НПД" для самозанятых лиц, 

предоставлено право его введения с 01.07.2020. 

На основании статей 56 и 146 БК РФ налоговые доходы, поступающие в 

счет уплаты НПД, подлежат зачислению по нормативу 63% в бюджеты 

субъектов РФ и 37% в бюджет ФФОМС. 
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Согласно абз.7 ст.8 БК РФ к бюджетным полномочиям субъектов РФ 

относится установление нормативов отчислений доходов в местные бюджеты 

от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, и (или) региональных налогов, 

подлежащих зачислению в соответствии с БК РФ и законодательством о 

налогах и сборах в бюджеты субъектов РФ. 

Вместе с тем в соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 

27.11.2018 №422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

уплата НПД осуществляется по месту ведения налогоплательщиком 

деятельности. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.2  Федерального закона №422-ФЗ 

физическое лицо указывает субъект РФ, на территории которого им ведется 

деятельность, при переходе на НПД. При этом указание муниципального 

образования, в котором осуществляется ведение деятельности 

налогоплательщиком НПД данным Федеральным законом не предусмотрено. 

Учитывая изложенное, в целях недопущения нарушения порядка учета 

поступлений НПД ФНС поручено довести до органов государственной 

власти субъектов РФ, ответственных за распределение бюджетных средств, 

информацию о невозможности начисления и уплаты НПД в местные 

бюджеты. 

2. Областное законодательство 

2.1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

08.04.2020 N 77 "О ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ 

СУБЪЕКТОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОКАЗАВШИХСЯ В ЗОНЕ РИСКА В СВЯЗИ С УГРОЗОЙ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ 

(COVID-19) В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Определен перечень отдельных сфер деятельности, оказавшихся в 

зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной 

инфекции, в который включены: 

- деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта; 

- деятельность по предоставлению мест для временного проживания; 

- деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков; 

- деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма; 

- деятельность по организации конференций и выставок; 

- деятельность организаций дополнительного образования, 

негосударственных образовательных учреждений; 

- деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений; 

- деятельность в области спорта и отдыха; 

- деятельность по предоставлению бытовых услуг:  
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ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения;  

стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий;  

предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты; 

- деятельность физкультурно-оздоровительная 

Кроме того, утвержден Комплекс первоочередных мер поддержки 

субъектов предпринимательства в Самарской области, оказавшихся в 

зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в Самарской области.  

По ряду мероприятий ответственными исполнителями определены 

органы местного самоуправления: 

 рекомендовать органам местного самоуправления Самарской области 

снизить корректирующий коэффициент К2, применяемый для 

исчисления ЕНВД, и установить налоговые льготы по земельному 

налогу для налогоплательщиков - субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих виды деятельности в 

отраслях согласно приложению к Постановлению, а также включенных 

в список, одобренный Правительством РФ (срок - до 1 июня 2020 года); 

 рекомендовать органам местного самоуправления Самарской области 

рассмотреть возможность отсрочки по арендной плате, 

предусмотренной в 2020 году, для субъектов малого и среднего 

предпринимательства за пользование объектами недвижимого 

имущества, находящимися в муниципальной собственности, а 

также земельными участками, государственная собственность на 

которые не разграничена (в соответствии с рекомендациями 

Распоряжения Правительства РФ от 19.03.2020 N 670-р "О мерах 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства") (срок - 

до 1 июля 2020 года); 

 информировать субъектов предпринимательства Самарской области 

о принятых мерах поддержки на федеральном, региональном и 

местных уровнях (срок - постоянно в течение 2020 года). 

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

20.04.2020 N 266 "О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО 

РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОХРАНЕНИЮ 

ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ" 

Установлены меры экономической поддержки в условиях 

ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции. 

В частности, для организаций и индивидуальных предпринимателей, 

включенных по состоянию на 01.03.2020 в единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства, продлены на 3 месяца:  

- срок уплаты налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, за 2019 год; 
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- срок уплаты авансового платежа за I квартал 2020 года по налогу, 

уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения; 

- уплаты авансового платежа за I квартал 2020 года по земельному 

налогу для юридических лиц; 

- срок уплаты авансового платежа за I квартал 2020 года по транспортному 

налогу для юридических лиц; 

- срок уплаты налога, уплачиваемого в связи с применением системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности, за I квартал 2020 года. 

Кроме того, продлены на 3 месяца срок уплаты авансового платежа за I 

квартал 2020 года по налогу на имущество организаций для 

налогоплательщиков, основным видом деятельности которых по состоянию 

на 1 марта 2020 года является деятельность, соответствующая видам 

деятельности, установленным в перечне отдельных сфер деятельности, 

оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции, определенном Постановлением Губернатора 

Самарской области от 08.04.2020 N 77 «О первоочередных мерах поддержки 

субъектов предпринимательства в Самарской области, оказавшихся в зоне 

риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в Самарской области», в Постановлении Правительства РФ от 

03.04.2020 N 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, 

в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной инфекции». 

Продлены до 30.10.2020 сроки уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций за I и II кварталы 2020 года для владельцев 

торговых (офисных) центров, снизивших арендную плату во II и III 

кварталах 2020 года для всех арендаторов, у которых основной вид 

деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года соответствует виду 

деятельности, установленному в перечне отдельных сфер деятельности, 

оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции, определенном Постановлением Губернатора 

Самарской области от 08.04.2020 N 77, в Постановлении Правительства РФ 

от 03.04.2020 N 434, более чем на 30%, или предоставивших вышеуказанным 

арендаторам отсрочку по уплате (в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 03.04.2020 N 439 "Об установлении требований к 

условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды 

недвижимого имущества"), или установивших для вышеуказанных 

арендаторов арендную плату в зависимости от доли в обороте (выручке, 

доходе) арендатора. 

 



 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

28.04.2020 N 294 "О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА" 

  Малому и среднему бизнесу предоставлена отсрочку по арендным 

платежам в 2020 году. 

Органам исполнительной власти Самарской области по договорам 

аренды имущества, находящегося в собственности Самарской области и 

составляющего казну Самарской области, поручено обеспечить:  

а) заключение дополнительных соглашений, предусматривающих 

отсрочку уплаты арендных платежей по договорам аренды за период с 

17.03.2020 по 30.09.2020 (включительно) и их уплату не ранее 01.01.2021 и не 

позднее 01.07.2022 поэтапно не чаще одного раза в месяц, равными 

платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной 

арендной платы по договору аренды;  

б) заключение дополнительных соглашений, предусматривающих 

освобождение арендаторов - субъектов МСП, включенных в единый реестр 

субъектов малого и среднего предпринимательства от уплаты арендных 

платежей по договорам аренды за апрель - июнь 2020 года. 

Органам местного самоуправления в Самарской области 

рекомендовано по договорам аренды имущества (в том числе земельных 

участков), находящегося в собственности муниципальных образований 

Самарской области и составляющего муниципальную казну, обеспечить 

заключение аналогичных дополнительных соглашений с арендаторами - 

субъектами МСП; уведомление арендаторов - субъектов МСП о возможности 

заключения дополнительных соглашений. 

Кроме того, органам местного самоуправления городских округов 

рекомендовано обеспечить направление в министерство имущественных 

отношений Самарской области ежеквартального отчета о реализации данного 

Постановления не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, а по 

итогам года - не позднее 20 января года, следующего за отчетным. 

2.4. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 08.05.2020 N 49-ГД "О 

ПОНИЖЕННОЙ НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, ПРИМЕНЯЮЩИХ 

УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, И О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В 

ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПОДДЕРЖКИ ОТРАСЛЯМ 

ЭКОНОМИКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СВЯЗИ С 

РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ" 

принят Самарской Губернской Думой 28.04.2020 

С 01.01.2020 по 31.12.2020 для налогоплательщиков - организаций и 

индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 

налогообложения, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов, установлена налоговая ставка в размере 
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5%, а для выбравших в качестве объекта налогообложения доходы - 

налоговая ставка в размере 1%, в случае если основным видом деятельности 

налогоплательщика в соответствии со сведениями, содержащимися в 

ЕГРЮЛ, ЕГРИП, по состоянию на 01.03.2020 является «деятельность по 

предоставлению мест для временного проживания» и «деятельность 

туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в 

сфере туризма». 

Внесены также изменения в ряд законов в сфере налогообложения, а 

именно: Закон Самарской области от 06.11.2002 №86-ГД «О транспортном 

налоге на территории Самарской области», Закон Самарской области от 

25.11.2003 №98-ГД «О налоге на имущество организаций на территории 

Самарской области».  

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

28.04.2020 N 288 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

(ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ, О 

ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИИ) СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, 

ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫХ В СОСТАВЕ УТВЕРЖДЕННЫХ ЗАКОНОМ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 09.12.2019 N 125-ГД "ОБ ОБЛАСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 

ГОДОВ" БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В 

ЦЕЛЯХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

  Решение об использовании, о перераспределении зарезервированных в 

целях социально-экономического развития Самарской области средств 

принимается путем принятия постановления Губернатора Самарской 

области, устанавливающего соответствующее расходное обязательство. 

Распоряжение Губернатора Самарской области должно содержать в том 

числе: размер выделяемых средств и направление их расходования; 

поручение Правительству Самарской области по подготовке нормативных 

правовых актов Самарской области, устанавливающих расходные 

обязательства по использованию зарезервированных в целях социально-

экономического развития Самарской области средств. 

На основании вступивших в силу нормативных правовых актов об 

использовании зарезервированных в целях социально-экономического 

развития Самарской области средств министерством управления финансами 

Самарской области в установленном порядке вносятся изменения в сводную 

бюджетную роспись областного бюджета. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

08.04.2020 №227 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.07.2014 № 418 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2014 – 2022 ГОДЫ» 
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 Внесены изменения в Перечень мероприятий подпрограммы 

«Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Самарской области 

на 2014 - 2022 годы» государственной программы Самарской области 

«Развитие социальной защиты населения в Самарской области» на 2014 - 

2022 годы, в т.ч. в отношении г.о. Самара: 

 увеличены субсидий из областного бюджета бюджету г.о. Самара на 

2020 год в целях софинансирования расходных обязательств по 

реконструкции здания по адресу: г. Самара, Октябрьский район, ул. 

Советской Армии, д. 251, корп. 8 (детское оздоровительное 

учреждение "Волжанка") на 6529,88 тыс.руб. (с 16373,57 тыс.руб. до 

22903,45 тыс.руб.); 

 субсидий из областного бюджета бюджету г.о. Самара в целях 

софинансирования расходных обязательств по реконструкции 

детского оздоровительного лагеря "Волжский Артек" по адресу: г. 

Самара, Кировский район, Барбошина поляна, просека 10-я в сумме 

10781,26 тыс.руб. перенесены с 2020 года на 2021 год. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

06.05.2020 N 310 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 670 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2014 - 2022 ГОДЫ" 

Внесены изменения в государственную программу Самарской 

области "Содействие развитию благоустройства территорий 

муниципальных образований в Самарской области на 2014 - 2022 годы" 

Предусмотрены на 2020 год субсидии  из областного бюджета г.о. 

Самара: 

 на осуществление мероприятий, направленных на комплексное 

благоустройство территории Вертолетной площадки в г.о. Самара в 

сумме 120959,4 тыс.руб. 

 на проектирование и реконструкцию территории загородного парка 

10000,0 тыс.руб. 

Утвержден Порядок предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета бюджетам городских округов Самарской области на 

проведение мероприятий по комплексному благоустройству территорий. 

Согласно Порядку субсидия расходуется городским округом на 

проведение мероприятий по комплексному благоустройству территории 

Вертолетной площадки. 

Под комплексным благоустройством территории понимается 

совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание 

функционально, экологически, информативно и эстетически организованной 

городской среды, в том числе комплекс мероприятий по инженерной 



 

подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, 

освещению, размещению объектов монументального искусства, 

некапитальных сооружений, малых архитектурных форм, а также иных 

мероприятий, способствующих обеспечению безопасности, удобству и 

художественной выразительности городской среды, осуществляемых с 

использованием средств пластической организации рельефа, декоративного 

озеленения. 

Предельный уровень участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства составляет не более 95% от 

общего объема финансирования расходного обязательства городского округа 

Утвержден Порядок предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований самарской 

области в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципальных образований в самарской области на проведение 

мероприятий по благоустройству, ремонту (восстановлению) военно-

исторических мемориальных комплексов (памятников) 

Согласно Порядку субсидии расходуются муниципальными 

образованиями на проведение следующих мероприятий: 

- благоустройство, ремонт, в том числе восстановление, военно-

исторических мемориальных комплексов (памятников); 

- иные виды работ, направленные на благоустройство территорий, на 

которых размещены военно-исторические мемориальные комплексы 

(памятники). 

Под военно-историческим мемориальным комплексом понимается 

территория, не являющаяся воинским захоронением, братской могилой, на 

которой размещены монументальные архитектурные сооружения: 

скульптурные группы, обелиски славы и памятники, посвященные 

выдающемуся событию - дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 

1945 годов. 

Предельный уровень участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства муниципальных образований 

составляет не более 95% от общего объема финансирования расходного 

обязательства и является единым для всех муниципальных образований в 

Самарской области 

Согласно распределению на 2020 год субсидий местным бюджетам в 

целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований на проведение мероприятий по благоустройству, ремонту 

(восстановлению) военно-исторических мемориальных комплексов 

(памятников) г.о. Самара предусмотрено 19430,57 тыс.руб. 

 

 

 



 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

28.04.2020 N 287 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.11.2017 N 688 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

НА 2018 - 2024 ГОДЫ" 

Утверждено распределении субсидии из областного бюджета 

местным бюджетам на проведение мероприятия по энергоэффективному 

городскому освещению на 2020 год.  

Городскому округу Самара на 2020 год предусмотрено 5000,0 

тыс.руб. 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

10.04.2020 N 239 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 684 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" ДО 2022 ГОДА" 

Внесены изменения в государственную программу Самарской 

области "Развитие жилищного строительства в Самарской области" до 

2022 года, в т.ч.: 

 увеличены субсидии на Автодороги, расположенные в пределах жилой 

застройки по адресу: г. Самара, Красноглинский район, Московское 

шоссе, 23 км на 1182,917 тыс.руб. (с 51646,124 тыс.руб. до 52829,041 

тыс.руб.); 

 утверждена Методика распределения субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам на строительство автомобильных дорог в рамках 

реализации проектов по развитию территорий; 

 в новой редакции изложен Порядок предоставления субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на строительство 

коммунальной инфраструктуры на земельных участках жилищной 

застройки, в том числе предоставляемых семьям, имеющим трех и более 

детей. 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.04.2020 №254 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.08.2018 № 522 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЩЕНИЯ С 

ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ 

ОТХОДАМИ, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2018 – 

2024 ГОДЫ» 

В новой редакции изложен Порядок предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в 

целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 



 

образований Самарской области на проведение мероприятий по 

приобретению мусоросборников, предназначенных для складирования 

твердых коммунальных отходов, в рамках собственных полномочий 

муниципальных образований Самарской области 

Согласно Порядку субсидии расходуются на проведение мероприятий 

по приобретению мусоросборников, предназначенных для складирования 

ТКО, в рамках собственных полномочий муниципальных образований в 

целях достижения значения целевого показателя результативности 

предоставления субсидии - количество приобретенных мусоросборников, 

предназначенных для складирования твердых коммунальных отходов. 

Предельный уровень участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства муниципальных образований 

составляет 95% от общего объема финансирования расходного обязательства 

и является единым для всех муниципальных образований в Самарской 

области. 

 Также утверждены: 

1) Порядок предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Самарской области на 

проведение мероприятий по проектированию объектов обращения с 

твердыми коммунальными отходами.   

Согласно Порядку субсидии расходуются на проведение мероприятий по 

разработке проектно-сметной документации многофункциональных 

комплексов обращения с отходами и площадки сезонного накопления 

твердых коммунальных отходов на территории муниципальных образований 

в целях достижения значения целевого показателя результативности 

предоставления субсидии - количество разработанных проектно-сметных 

документаций объектов обращения с твердыми коммунальными отходами. 

 Предельный уровень участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства муниципальных образований 

составляет 95% от общего объема финансирования расходного обязательства 

и является единым для всех муниципальных образований в Самарской 

области. 

2) Порядок предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Самарской области на 

проведение мероприятий по ремонту контейнерных площадок 

Согласно Порядку субсидии расходуются на проведение мероприятий 

по ремонту контейнерных площадок на территории муниципальных 

образований в целях достижения значения целевого показателя 

результативности предоставления субсидии - количество 

отремонтированных контейнерных площадок, расположенных на территории 

муниципальных образований. 



 

Предельный уровень участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства в общем объеме 

финансирования расходного обязательства составляет для городских округов 

- 75%. 

3) Порядок предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Самарской области на 

проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных мест 

размещения отходов 

Согласно Порядку субсидии расходуются на проведение мероприятий по 

ликвидации несанкционированных мест размещения отходов в рамках 

собственных полномочий муниципальных образований в целях достижения 

значения целевого показателя результативности предоставления субсидии - 

количество ликвидированных несанкционированных мест размещения 

отходов. 

Предельный уровень участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства в общем объеме 

финансирования расходного обязательства составляет для городских округов 

- 75%. 

4) Порядок предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Самарской области на 

проведение мероприятий по устройству контейнерных площадок 

Согласно Порядку субсидии расходуются на проведение мероприятий по 

устройству контейнерных площадок на территории муниципальных 

образований в целях достижения значения целевого показателя 

результативности предоставления субсидии - количество устроенных 

контейнерных площадок, расположенных на территории муниципальных 

образований в Самарской области. 

Предельный уровень участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходного обязательства в общем объеме 

финансирования расходного обязательства составляет для городских округов 

- 75%. 

2.11. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

01.04.2020 N 112-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.01.2020 N 16-Р "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДОТАЦИЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ 

БЮДЖЕТОВ, НА 2020 ГОД" 

Уточнены прогнозные значения социально-экономического 

показателя «Эффективность муниципального земельного контроля», 



 

оцениваемого при предоставлении из областного бюджета дотаций 

местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов, на 2020 год. 

Изменения по г.о. Самара: 

 январь - 

март 

январь - 

июнь 

январь - 

сентябрь 

январь - 

декабрь 

Ранее действующая редакция, ед. 1 587  3 174  4 761  6 348  

С учетом внесенных изменений, ед.  1 273 2 545 3 818 5 090 

Изменения, ед. -314 -629 -943 -1258 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30.04.2020 N 304 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА РЕБЕНКА В ВОЗРАСТЕ 

ОТ ТРЕХ ДО СЕМИ ЛЕТ ВКЛЮЧИТЕЛЬНО И ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Ежемесячная выплата предоставляется одному из родителей или 

иному законному представителю ребенка, являющемуся гражданином РФ и 

проживающему на территории Самарской области, на ребенка в возрасте от 

3 до 7 лет включительно, являющегося гражданином РФ. 

Ежемесячная выплата осуществляется в размере 50% величины 

прожиточного минимума для детей, установленной Правительством 

Самарской области за II квартал года, предшествующего году обращения за 

назначением указанной выплаты, если размер среднедушевого дохода 

семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу 

населения, установленную Правительством Самарской области за II квартал 

года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты. 

Выплата осуществляется министерством социально-демографической и 

семейной политики Самарской области ежемесячно с 5-го по 25-е число 

путем перечисления суммы ежемесячной выплаты на лицевой счет заявителя. 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.04.2020 N 280 "О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 09.01.2020 N 1 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ И ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПЛАНИРУЕМЫХ К 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

До 31.12.2020 приостановлено действие положений раздела 3  

«Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых 

льгот Самарской области» Порядка проведения оценки налоговых расходов 

Самарской области и оценки эффективности планируемых к предоставлению 

налоговых льгот Самарской области, утвержденного Постановлением 

Правительства Самарской области от 09.01.2020 N 1, в отношении 
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предоставления налоговых льгот налогоплательщикам, 

осуществляющим виды экономической деятельности, указанные в 

Постановлении Губернатора Самарской области от 08.04.2020 N 77 «О 

первоочередных мерах поддержки субъектов предпринимательства в 

Самарской области, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Самарской 

области», в Постановлении Правительства РФ от 03.04.2020 N 434 «Об 

утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции», а также физическим 

лицам в качестве оказания государственной поддержки в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019). 

2.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 06.04.2020 N 224 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 11.01.2016 N 15 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА" 

 На период установления Президентом РФ нерабочих дней, 

введения Губернатором Самарской области, органами местного 

самоуправления г.о. Самара ограничительных мероприятий и 

объявленных в связи с этим каникул или дистанционного режима 

обучения льготны категории обучающихся, обеспечиваются 

продуктовыми наборами, во время их пребывания в домашних условиях 

на период установления нерабочих дней, ограничительных мероприятий и 

объявленных в связи с этим каникул или дистанционного режима обучения. 

Стоимость продуктовых наборов рассчитывается исходя из стоимости 

рациона питания на одного обучающегося: 

- бесплатное двухразовое питание (завтрак, обед) - стоимостью не более 

144 руб. в день (при этом стоимость завтрака не более 60 руб. в день, а 

стоимость обеда - не более 84 руб. в день) 

- бесплатное пятиразовое питание предоставляется детям, обучающимся 

в режиме круглосуточного пребывания (завтрак, обед, полдник, ужин, 

второй ужин) стоимостью в размере не более 240 руб. в день. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 21.04.2020 N 281 "О ПЕРЕДАЧЕ ДЕПАРТАМЕНТУ 

ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

ПОЛНОМОЧИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ, БЮДЖЕТНЫХ И 

АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

ПО НАЧИСЛЕНИЮ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ ВЫПЛАТ ПО ОПЛАТЕ 

ТРУДА И ИНЫХ ВЫПЛАТ, А ТАКЖЕ СВЯЗАННЫХ С НИМИ 
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ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В БЮДЖЕТЫ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИХ ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ, 

ПО ВЕДЕНИЮ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА, ВКЛЮЧАЯ СОСТАВЛЕНИЕ 

И ПРЕДСТАВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ, 

КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ И 

АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА, 

ИНОЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ОТЧЕТНОСТИ, ФОРМИРУЕМОЙ НА 

ОСНОВАНИИ ДАННЫХ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА, ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ТАКОЙ ОТЧЕТНОСТИ В 

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ (МУНИЦИПАЛЬНЫЕ) 

ОРГАНЫ" 

Департаменту финансов Администрации г.о. Самара переданы 

полномочия муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений г.о. Самара по начислению физическим лицам выплат по 

оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы РФ и их перечислению, по 

ведению бюджетного учета, включая составление и представление 

бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и 

автономных учреждений г.о. Самара, иной обязательной отчетности, 

формируемой на основании данных бюджетного учета, по обеспечению 

представления такой отчетности в соответствующие государственные 

(муниципальные) органы. 

Организация осуществления централизуемых полномочий 

осуществляется Департаментом финансов Администрации г.о. Самара через 

МКУ г.о. Самара "Служба сопровождения бюджетного процесса" 

Утвержден перечень муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений г.о. Самара, полномочия которых централизуются, 

и сроки передачи централизуемых полномочий. 

Департамент финансов Администрации г.о. Самара определен 

уполномоченным органом, ответственным за организационное, нормативно-

правовое, методическое и технологическое обеспечение централизованной 

организации ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и формирования 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности на территории г.о. Самара. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 25.03.2020 N 182 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ОТДЕЛЬНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА" 

Внесены изменения в Порядок использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда Администрации г.о. Самара, 

предусматривающие возможность финансирования за счет средств 

Резервного фонда непредвиденных расходов, в том числе на 

предупреждением чрезвычайных ситуаций при угрозе их 

возникновения. 



 

Также установлено, что за счет средств Резервного фонда могут 

предоставляться субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) следующих затрат и 

(или) недополученных доходов  по проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 01.04.2020 N 207 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОЗВРАТА 

БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ВНУТРИГОРОДСКИМИ РАЙОНАМИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА" 

Утвержден Порядок предоставления, использования и возврата 

бюджетных кредитов из бюджета г.о. Самара внутригородскими 

районами г.о. Самара. 

Бюджетные кредиты внутригородским районам предоставляются из 

бюджета городского округа Самара сроком от 1 месяца до 1 года (но не 

превышающем пределы текущего финансового года) в целях покрытия 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов 

внутригородских районов. 

Предоставление бюджетного кредита осуществляется при соблюдении 

получателем бюджетного кредита следующих условий:  

- отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 

денежным обязательствам перед бюджетом г.о. Самара;  

- наличие финансовой потребности бюджета в получении бюджетного 

кредита;  

- наличие обоснованных источников доходов для выполнения 

обязательств по договору о предоставлении бюджетного кредита;  

- согласие на осуществление уполномоченным органом и органом 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения 

получателем бюджетного кредита условий, целей и порядка 

предоставления бюджетного кредита. 

В целях выявления способности получателя бюджетного кредита 

исполнить обязательства по возврату бюджетного кредита. Департамента 

финансов осуществляется предварительная проверка финансового состояния 

внутригородского района. 

Размер платы (процентной ставки) за пользование бюджетным кредитом 

определяется в размере, установленном решением Думы о бюджете 

городского округа Самара на очередной год и плановый период. 
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2.18. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 13.04.2020 N 245 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2020 ГОДА" 

По городскому округу Самара утверждена средняя стоимость 1 

кв.метра общей площади жилого помещения на первый квартал 2020 

года в размере 48973 рублей (за четвертый квартал 2019 года этот 

показатель был установлен в размере 48883 рублей).  

Данная величина применяется для расчета размера социальных выплат, 

предоставляемых работникам муниципальных учреждений городского 

округа Самара на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома, расчета размера единовременной социальной выплаты 

многодетным семьям, имеющим пять и более детей, проживающим на 

территории городского округа Самара, на приобретение (строительство) 

жилья, и определения стоимости приобретения жилого помещения, наличие 

которого не дает оснований для признания заявителя и членов его семьи 

(одиноко проживающего гражданина) нуждающимися в жилых помещениях 

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. 

2.19. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.04.2020 N 317 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА "РЕМОНТ МОСТОВ И ПУТЕПРОВОДОВ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА" НА 2021 - 2030 ГОДЫ" 

Утверждена муниципальная программа городского округа Самара 

"Ремонт мостов и путепроводов городского округа Самара" на 2021 - 

2030 годы. 

Цель Программы: приведение в нормативное состояние действующих 

мостов и путепроводов в г.о. Самара. 

Задачи Программы: обследование, проектирование, капитальный 

ремонт, реконструкция действующих мостов и путепроводов г.о. Самара. 

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить в 

размере 2365071,5 тыс.руб., в том числе: 

за счет средств бюджета г.о. Самара - 118253,5 тыс.руб., из них: 

2021 год - 15020,6 тыс.руб.; 

2022 год - 17313,1 тыс.руб.; 

2023 год - 11542,9 тыс.руб.;  

2024 год - 14 942,8 тыс.руб.; 

2025 год - 20665,8 тыс.руб.; 

2026 год - 17674,0 тыс.руб.; 

2027 год - 12920,3 тыс.руб.; 

2028 год - 1747,7 тыс.руб.; 

2029 год - 3703,3 тыс.руб.; 

2030 год - 2723,0 тыс.руб.; 
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за счет средств вышестоящих бюджетов - 2246818,0 тыс.руб., из них: 

2021 год - 285391,4 тыс.руб.; 

2022 год - 328947,8 тыс.руб.; 

2023 год - 219315,0 тыс.руб.; 

2024 год - 283915,0 тыс.руб.; 

2025 год - 392650,2 тыс.руб.; 

2026 год - 335805,3 тыс.руб.; 

2027 год - 245487,3 тыс.руб.; 

2028 год - 33205,8 тыс.руб.; 

2029 год - 70362,7 тыс.руб.; 

2030 год - 51737,5 тыс.руб. 

2.20. ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ОТ 29.04.2020 

Учитывая требования действующего законодательства, Департамент 

экономического развития, инвестиций и торговли Администрации г.о. 

Самара сообщает, что за 1 квартал 2020 года: 

– численность муниципальных служащих органов местного 

самоуправления г.о. Самара, финансируемых из бюджета г.о. Самара, 

составила 1 088 чел., работников муниципальных учреждений г.о. Самара – 

10 027 чел.; 

 – размер фактических затрат на оплату труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления г.о. Самара составил 

135,5 млн. руб., работников муниципальных учреждений г.о. Самара – 866,5 

млн.руб. 
 


